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M. Recai KUTAN 

ESAM Genel Başkanı 

Sayın Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı, 

Sayın Bakanlar, Sayın Genel Başkanlar, 

İslam Âleminin ve Mazlum Toplulukların Muhterem Temsilcileri, Siyasi 

Partilerin ve Sivil Toplum Kuruluşlarının Değerli Yöneticileri, İlim Adamları, 

Kanaat Önderleri, 

Aziz Kardeşlerim, Aziz Misafirler, 

Basınımızın Değerli Mensupları, 

Hepinizi şahsım ve [Ekonomik ve Sosyal Araştırmalar Merkezi] ESAM 

adına saygı ve sevgiyle selamlıyorum. Hoş geldiniz. Toplantımıza şeref 

verdiniz. 

Böylesine mutlu bir günde, bizlere beşeriyetin saadeti için gayret etme 

imkânı veren, bu amaçla İstanbul’da bir araya gelmemizi nasip eden Allah’a 

hamd ederiz. Bu toplantımızın, İslam ve insanlık âlemine hayırlar getirmesini 

diliyorum. 

İslam âleminin seçkin liderleriyle böylesine önemli bir toplantıyı 

düzenlemek ESAM için büyük bir onurdur. 

Muhterem Kardeşlerim, 

İçinde bulunduğumuz 26-28 Mayıs tarihlerinde “Uluslararası 

Müslüman Topluluklar Birliği Kongresi”nin 25.’sini yapmaktayız. 

Toplantımızı “İslam Dünyası: Meseleler ve Çözümler” ana teması ile 

gerçekleştireceğiz. 

3. Ekonomi, Sanayi ve Teknoloji Boyutu 
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4. Siyasi ve Yönetim Boyutu 

5. Güvenlik Boyutu 

Muhterem Misafirlerimiz, 

Allah’a hamd ediyorum. Bu salonda Endonezya’dan Fas’a uzanan şu 

tabloda gördüğüm coşku ve heyecan, bütün İslam âleminde yaşanan büyük 

bir uyanışın, büyük bir şuurlanmanın göstergesidir. 

Bütün inancımla ifade ediyorum, buradaki heyecan ve kararlılık, 

Filistin’in, Kudüs’ün, Afganistan’ın, Irak’ın, Suriye’nin ve zülüm altındaki 

Müslümanların kurtuluş müjdesidir. 

Muhterem Misafirlerimiz, Aziz Kardeşlerim, 

Konuşmamın sonunda, ESAM olarak sizi İstanbul’da ve bu güzel 

mekânda misafir etmekten duyduğumuz mutluluğu belirtmek istiyorum. 

İstanbul, sizin eviniz ve yurdunuzdur. 

Bu Kongre’ye teşrif ettiğiniz için sizlere teşekkür ediyorum. 

“İslam Dünyası: Meseleler ve Çözümler” başlıklı bu toplantının başarılı 

ve İslam âlemi ve bütün insanlığa hayırlı olmasını diliyor, İstanbul’dan bütün 

İslam âlemine selam ve saygılar sunuyoruz. 
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ARAP BAHARININ ORTAYA ÇIKIŞ SEBEPLERİ VE GELECEĞİ 

Prof. Dr. Mustafa Sıtkı BİLGİN 

 2011 yılında Ortadoğu’da ortaya çıkan halk ayaklanmalarını Batılı 

statejist ve analistler ‘Arap Baharı’ olarak tanımlarken, neden bizim 

Ortadoğu’da tarihin kırılmasına ve yeniden yazılmasına zemin teşkil edecek 

olan bu çok mühim hadiseye ‘Arap Uyanışı’ dediğimizi açıklamak uygun 

olacaktır. Henüz, Tunus devriminin devam ettiği ve Mısır devriminin 

başlangıç aşamasındaki süreç hatırlanacak olursa, Ortadoğu’da ne olduğu 

bittiğiyle ilgili global şaşkınlığının devam ettiği esnada, Batılı analistler bu 

hadiseleri ‘Arap Baharı’ tanımlamasıyla adlandırmışlardı. Aynı dönemde 

ulusal bir gazetede yazdığımız makalelerde küresel ölçekte ilk defa bu 

hadiseleri ‘Arap Uyanışı’ ya da ‘Arap Aydınlanması’ tanımlamasıyla tavsif 

etmiştik.1 Arap devrimlerini iki farklı makalede ele almıştık. Mavi Marmara 

hadisesinin hemen ertesinde ele aldığımız birinci makalede Ortadoğu’da 

yakın vadede halk devrimlerinin patlamak üzere olduğundan bahsetmiştik. 

İkinci yazımızda ise ortaya çıkan halk hareketlerine neden Arap Uyanışı 

denmesi gerektiğini, devrimlerin ortaya çıkışının tarihi sebeplerini analiz 

etmiştik. 

Son zamanlarda giderek ‘Arap Uyanışı’ tabiri gittikçe yaygınlaşarak 

kullanılmaya başlanmıştır. Muhakkak ki bir olayı tanımlamak ya da 

isimlendirmek o olaya bakış açısını ortaya koyma bakımından büyük önem 

taşımaktadır. Türkçede ‘ismiyle müsemma’ kelimesi herhalde bu durumu en 

iyi ve öz bir şekilde açıklayan sözdür.  

 Arap Uyanışının ne olduğuna bakılacak olursa, en kısa ve genel tanımla, 

Ortadoğu’da Batılı güçlerin de yardımıyla yaklaşık yarım asırdır devam eden 

diktatöryel ve zalim yönetimlere karşı, bölge halklarının, özgürlük, hak, 

adalet ve refah taleplerini elde etmek için tertip ettikleri halk isyanlarıdır. Bu 

                                                      

Yıldırım Beyazıt Üniv., SBF Öğretim Üyesi, Ortadoğu ve Kafkasya Uzmanı. 
1 ‘Ortadoğu’da Yeni Dönem’, Star, 1 Haziran 2010, ‘Ortadoğu’da 2. Arap 

Aydınlanması ya da Arap Uyanışı’, Star, 7 Şubat 2011. 
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hadise bana göre, son 15 asırlık bölge tarihinde, İslam dininin Ortadoğu’da 

meydana getirdiği büyük tarihi devrimden sonraki en önemli ikinci siyasi, 

sosyo-kültürel tarihi kırılma hadisesidir. Bunun bölgesel ve küresel etkilerini 

önümüzdeki süreçlerde göreceğiz. Peki, bu olayları başlatan sebepler 

nelerdi? Bazı stratejist, analist ve uzmanların iddia ettikleri gibi Arap 

Uyanışının ortaya çıkmasında batılı güç merkezleri ya da STK’lar ya da siyasi 

planlar mı etkili olmuştu veya bu olaylar bölgesel iç dinamikler çerçevesinde 

gelişen hadiseler miydi? 

O günlere dönerek hafızalarımızı yoklayacak olursak, Batı’nın 

Ortadoğu’daki favori zorbaları Bin Ali ve Hüsnü Mübarek devrilemeyecek 

kadar güçlü liderlerdi. Hatta Tunus devrimi başladığında ABD hala Hüsnü 

Mübarek’in yerine oğlu Cemal Mübarek’i getirmeyi planlıyordu Fransa ise 

asker göndererek Bin Ali’yi görevde tutmayı planlamaktaydı. Ama Batı’nın 

“devrilemeyecek kadar güçlü liderler” teorisi, Ortadoğu halklarının 

kıyamıyla tarih mezarlığındaki yerini aldı.  

Ayrıca, 1980’li yıllarda Filistin’de Hamas’ın iktidara gelmesi Cezayir’de 

İslamcı bir partinin seçimleri kazanması Batı’nın Ortadoğu’daki demokrasi 

hareketlerine karşı rezervli yaklaşmasına sebep oldu. Zira, Batı için önemli 

olan demokrasi ya da hak hukuk değil çıkarlarının korunmasıdır. 

Dolayısıyla, dış dinamiklerin Arap uyanışındaki etkisi çok azdır ve bunun 

tersi bir iddia gerçeği inkârdan öte başka bir anlam ifade etmeyecektir. Batı 

dünyası aynen Sovyetler Birliği’nin çöküşünü öngöremediği gibi Arap 

Uyanışının da ortaya çıkmasını bırakın tahmin etmeyi aklının ucundan bile 

geçirmedi. Zira, Batılı oryantalist zihniyete göre Şark milletleri 

demokrasiden, haktan, hukuktan, adaletten anlamaz, hatta bu milletlerde bu 

hakları elde etmek için can ve kanını verme malını feda etme gibi huy ve 

adetler hiç yoktur.  

Muhakkak ki bilimsel bir metodun gereği olarak, tarihte cereyan etmiş 

büyük sosyal olaylar ancak çok yönlü incelenerek anlaşılabilir. Hiçbir sosyal 

olay bir tek nedene dayanmaz. Sosyal olaylarda birçok faktör vardır, bilim 

adamı ise bu faktörlerin neler olduğunu ve hangisinin daha çok etkili 

olduğunu araştırır.  
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 Son yarım asra yakın dönemde Ortadoğu tarihine bakacak olursak 

bölgeyi etkileyen temel faktörleri şu şekilde sayabiliriz: bunlar; Ortadoğu’da 

diktatörlük modelinde inşa edilen siyasi yapılar, sosyo-ekonomik bozukluk 

ve sorunlar, Arap-İsrail çatışması ve Batı’nın çifte standartlı davranarak İsrail 

zulmüne çanak tutması, Batı kültürünün bölgede yayılmasına yönelik 

tepkiler, küreselleşme yoluyla Batı’nın Ortadoğu ekonomilerine nüfuz ve 

tahakküm etmesi ve yine Batı’nın bölgeye Afganistan, Irak ve Libya 

savaşlarında olduğu gibi askeri müdahalelerde bulunması. 

Ancak, Ortadoğu’da Arap Uyanışı gibi tüm dünyayı etkileyen böyle bir 

sosyo-kültürel inkişaf ve fikri ve siyasi inkılâbı sadece konjonktürel siyasi ve 

stratejik hadiselerle açıklamak imkanı kabil değildir. Bu durumun çok daha 

geniş sosyo-kültürel, siyasi dini ve tarihi arka planı vardır. 15 asırdan beri 

kültür ve medeniyetleri İslam ile et ve tırnak gibi iç içe geçmiş olan bir insan 

topluluğunun sosyo-kültürel siyasi tarihinde muhakkak ki en etkili faktörün 

din olduğunu belirtmeye gerek bile yoktur. 

Bu çerçeveden düşünecek olursak, son üç asırlık bölge tarihine göz 

attığımızda, özellikle de Batı emperyalizminin bir ahtapot gibi Ortadoğu’yu 

kuşattığı 19’uncu asırda, bölgenin sosyo-kültür tarih ve siyasetini etkileyen 

ve adına tecdid, ihya ya da ıslah hareketleri adı verilen birtakım siyasi hareket 

ve İslami akımların ortaya çıktığını görüyoruz. Bu akımları yönlendiren 

liderler arasında 18 inci asırda Şah Veliyullah Dehlevi, Seyit Ahmet ve onların 

takipçilerini, 19’uncu asırda ise, Cemaleddin Afgani, Muhammed Abduh ve 

Reşid Rıza gibi isimleri ve 20’inci asırda ise Hasan El Benna, Seyyid Kutup, 

Muhammed İkbal, Ebul Ala Mevdudi, Ali Şeriati, Fazlurrahman, Yusuf el 

Kardavi, Mustafa Sıbai, Raşid el-Gannuşi gibi isimleri görmekteyiz.2 

 19. yüzyılın başlarında siyasi İslam hareket ve akımlarının ortaya 

çıkışını hazırlayan en önemli sebepler arasında İslam dünyasının 

sömürgeleştirilme çabalarına karşı duyulan tepki başta gelir. Çözüm ise dini, 

ahlaki, askerî ve kültürel alanlarda yenilenmeden geçer. Bütün bunları 

                                                      
2 MGS Hodgson, İslamın Serüveni (İst, 1993), passim; Albert Hourani, Arabic 

Thought in the Liberal Age 1798-1939 (Cambridge Univ Press, 1983), passim. 
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yapabilmek için yeni bir insan, toplum inşasına ihtiyaç duyulur. Bu anlamda 

yeni bir zihniyet dönüşümü gerçekleştirilmediği müddetçe, İslam 

coğrafyalarından istilacı müstevlilerin atılması mümkün değildir. Ancak, 

genel itibariyle İslamcılık akımı bir taraftan Batı emperyalizmine karşı 

mücadele çağrısı yaparken diğer taraftan da Batı’nın geliştirdiği çağdaş 

teknoloji ve bilimden de faydalanmayı talep etmiştir. İslam dünyasının 

değişik bölgelerinde ortaya çıkan bu akımlar organize ve homojen bir yapıda 

değildir. Mısır’dan Hint alt kıtasına, Türkiye’den Kafkaslara, bütün İslamcı 

akımların ortak hedefi, ittihat-ı İslam’ı sağlamak ve Müslümanların kendi öz 

benliklerini muhafaza etmek şartıyla Batı medeniyetinden faydalanmalarını 

sağlamaktır.3 

Kısaca, yukarıda bahsi geçen liderler etrafında şekillenen siyasi İslami 

hareketler her ne kadar metot ve izlenecek siyaset konusunda farklı 

stratejilere sahipseler de öz olarak, temel hedef ve amaç itibariyle ortak 

noktalara sahiptirler. Kısaca bu hareketlerin metot ve hedeflerinden 

bahsedecek olursak Şah Veliyullah Dehlevi ve takipçileri bidatlere karşı savaş 

açarak Müslümanların öze dönmesini savunurken, aynı zamanda İngiliz 

sömürgeciliğine karşı Hint halkını bilinçlendirmeye çalışmışlardı. Hint 

kıtasında Dehlevi’nin takipçileri olarak Seyit Ahmet, Muhammed İkbal, Ebul 

Kelam Azad, Muhammed Ali Cinnah ve Ebul Ala Mevdudiyi gibi isimleri sayabiliriz.  

 Cemaleddin Afgani ve takipçileri ise bir taraftan modern bilimi 

öğrenmeyi teşvik eden yeni bir İslam toplumu modelini savunurken diğer 

taraftan ittihadı İslam fikrini aşılıyor ve İslam dünyasını Batı sömürgeciliğiyle 

mücadele etmeye çağırıyordu. 

 20’inci asırdaki en büyük siyasi İslam hareketin, İhvanı Müslimin 

(Müslüman Kardeşler) mimarı olan Hasan el Benna ise İslam din ve 

medeniyetinin özüne uygun doğru bir şekilde tedrisatı, ıslah metoduyla 

toplumun manevi kalkınması ve ahlaki olgunlaşması gibi toplumdaki sosyo-

kültürel meseleler üzerine yoğunlaşmıştır. İslam Birliği konusunda ise ulusal 

devletlerin ıslah edilerek bir İslam Birleşmiş Milletler Teşkilatının kurulması 

                                                      
3 Op cit. 
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gereğini dile getirmiştir. Hasan el Benna’nın fikir ve görüşlerinden çeşitli 

şekillerde etkilenen ve günümüzde yapılan ilk demokratik seçimlerde galip 

gelen Raşid Gannuşi ve Muhammed Mursi gibi liderlere bakılacak olursa bu 

liderlerin ana İslami akımın genel ilkeleri olan kendi kültürünü muhafaza 

etme, istişare etme ve istibdada karşı çıkma ve de Batı teknolojisini elde etme 

stratejisini devam ettirdiklerini görmekteyiz. 

 Bu çerçevede Müslüman Kardeşlerin teorisyenlerinden Yusuf El 

Kardavi’nin geliştirdiği ‘dengeli siyaset’ kavramının genel bir kabul 

gördüğünü müşahede etmekteyiz. Buna göre Müslüman yöneticiler 

yaptıkları işlerde fayda ile zarar noktasında denge gözeterek mal ve can 

özgürlüğünü dini hürriyeti, genel insanların özgürlüğü ve eşitliği sağlamak 

ve korumak zorundadır. Hem Mursi ve hem de Gannuşi yaptıkları çeşitli 

açıklamalarda demokrasi ile İslamın zıt olmadığını belirtmişlerdir. Yine Batılı 

bilim adamı ve analistlerden Roger Owen ve Steven A Cook’a göre İslamdaki 

şura kavramının demokrasinin kurulmasında temel olarak 

kullanılabileceğini belirtmiştir. Yine Gannuşi ve Muhammed Selim Avva, 

İslam'da devlet mefhumunun bulunduğundan bahisle bu mefhumun totaliter 

değil, aksine dönüşüme ve parlamenter sisteme açık olan bir sitem olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Yukarıda mevzu-bahsedilen açıklamalar çerçevesinde Ortadoğu’da hali 

hazırda devam eden devrim sürecinin tarihi, dini ve sosyo-kültürel 

sebeplerini 6 temel zaman süreci içerisinde özetlemek ve analiz etmek 

mümkündür: 1) Ortadoğu’da 16. asırdan başlayarak misyonerlerin bölgeye 

sızma faaliyetleri icra etmiş oldukları yıkıcı siyasi faaliyetler ve bunların 

bölgedeki etkileri; 2) Aynı dönmede Ortadoğu’da Batı tarafından başlatılan 

oryantalist (fikri ve kültürel emperyalizm) faaliyetler; 3) Ortadoğu’da son 2 

asırdır Batı tarafından devam ettirile gelen politik ve askeri emperyalizm ve 

bunun bölgede oluşturduğu derin tepki ve aksülamelleri; 4) Osmanlı 

Devleti’nin ömrünü tamamlamasıyla Ortadoğu’da Manda sistemi ve 

koloniyal düzeninin kurulması ve bunun bölgede yarattığı tahribat; 5) II. 

Dünya savaşı sonrası dönemde Ortadoğu’da Batılı güçler tarafından teşkil 

edilen yerel kukla dikta yönetimlerin kurulması; 6) Ortadoğu’da son iki 

asırdır oluşturulmaya çalışılan Batı yönlendirmeli dikta sistemlerinin 2011 

yılında iflas etmesi ve bölgede, bölge halkları tarafından demokratik sistem 
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oluşturma taleplerinin ortaya çıkması. Gelişmeler, Ortadoğu’da uzun sürecek 

zor ve sancılı bir geleceğe işaret ederken bundan sonraki dönemlerde 

demokratik sistem kurma arayışlarını ön plana çıkacaktır. 

Dolayısıyla yukarıda bahsi geçen gelişme ve açıklamalar çerçevesinde 

Ortadoğu’da orta ve uzak vadede demokratik gelişmelerin yaygınlaşmasını ve 

tabiri caizse demokratik İslami yönetimlerin kuruluşunu öngörebiliriz. 

Ortadoğu’da hali hazırdaki gelişmeleri ise Arap Uyanışının I. Safhası olan 

bölgeyi diktatörlerden arındırma aşaması olarak değerlendirebiliriz. 

‘Müslümanların Masumiyeti’ adlı çirkef bir filmin çekimi neticesinde bölgede 

meydana gelen olayları II. Safha olarak değerlendirebiliriz. Bu ikinci safha ise 

Batı’nın kültürel ve siyasi etkilerine karşı bir tepki hareketi ve bir mücadele 

arınma hareketi olarak değerlendirebiliriz. Üçüncü safha ise Ortadoğu’nun 

restorasyon ve kondolidasyonunu belirleyen bir dönemi olacaktır.  

 Sonuç olarak, bir benzetme ile Arap Uyanışını özetleyecek olursak bu 

hareketi, kısa ve orta vade için, çakıl taşları arasından fışkıran ve yollarını 

bulmaya çalışan küçük çaylara benzetmek mümkündür. Muhakkak ki bu 

küçük çaylar eninde sonunda mecrasını bularak büyük bir ırmağa karışacak 

ve neticede de denize ulaşarak orada birleşecek, bütünleşecek, büyüyecek ve 

uzak vadede büyük İslam medeniyetinin yeniden ila ve ihyasına katkısını 

verecektir. Böylece, tarih tekrar düzeltmesini yaparak geçmişte çıkmış 

olduğu raydan yerine oturarak istikbaldeki nihai hedefine doğru yolculuğuna 

devam edecektir. 
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SYKES-PICOT'DAN BÜYÜK ORTADOĞU PROJESİ'NE İSLAM DÜNYASI 

VE TÜRKİYE: "DEĞİŞMEYEN MANTIK-DEĞİŞTİRİLEN SINIRLAR" 

Prof. Dr. Mehmet Seyfettin EROL 

İslam dünyasının bir çok sorunundan bahsedilebilir. Ama bana göre en 

temel sorun kendi gerçek gündemini bile konuşamıyor olmasıdır. Konuşulan 

bir çok konu ise başarılı algı operasyonlarının birer sonucu olan 

emperyalizmin bizlere dayattığı kendi gündemleridir. 

Emperyalizmin hedeflerine meşruiyet zemini kazandıran bu gündem 

tuzağına İslam dünyası ortak bir ilmi-stratejik akıl geliştirilememesinden 

dolayı rahatlıkla düşebilmektedir. 

Bundan dolayı İslam dünyası aslında gündem yorgunudur ve 

Müslümanların duyarsızlaşmasının altında da büyük ölçüde bu husus 

yatmaktadır. Dolayısıyla öncelikle ele alınması gereken husus “gündem 

seçiciliği ve yönetimi” olmalıdır. 

Bu bağlamda bu konferansta yer alan ya da alamayan tüm ilim 

insanlarının bundan sonraki sürece yönelik olarak ortak bir gündem 

etrafında bir araya gelebilmesi, bunun takipçisi ve uygulayıcısı olabilmesi 

oldukça önemlidir. 

Ben Amerika’yı yeniden keşfetmekten bahsetmiyorum. Emperyalizmin 

yüzyıllardır başarıyla uyguladığı bir yönteme dikkatleri çekiyorum. 

Emperyalizmin “ilgi-bilgi-koordinasyon-sonuç” bağlamında ortaya 

koyduğu bu yöntemin ne yazık ki İslam dünyasında halen bir karşılığı söz 

konusu değildir. “İlgi” noktasında bile gelgitler yaşayan İslam dünyasının bu 

noktada kendi içinde ciddi ve hatta yeri geldiğinde acımasız bir öz eleştiri 

yapması kaçınılmazdır. 

                                                      
 Gazi Üniversitesi, Stratejik Araştırmalar Merkezi (GAZİSAM) Müdürü ve 

Uluslararası İlişkiler Bölümü Öğretim Üyesi. 
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Az önce Amerika’yı yeniden keşfetmeye gerek yok dedim. Bugünkü 

tebliğimde bunun ne anlama geldiğini elimden geldiğince emperyalizmin 

hedef-yöntem-araçlar bağlamındaki üçlü ahengi çerçevesinde ortaya 

koymaya çalışacağım.  

Burada sizlerin de hemen dikkatini çekecek olan husus bu üçlü 

arasındaki uyum ve bunun tatbiki yolundaki plan ve programlardaki zamana 

yayılmış kararlılık-tutarlılık-süreklilik unsurları olacaktır.  

Batı emperyalizminin başarısının temelinde hiç bir şekilde taviz 

vermedikleri, sımsıkı sarıldıkları bir inanç-değerler bütünü ve bu kapsamda 

gerçekleştirdikleri bir sistem söz konusudur. İslam dünyasının yitiği 

konumunda olan üst kimlik ve liderliği emperyalizm kendi içerisindeki bir 

takım sorunlara rağmen gerçekleştirebilmiştir. Dünyaya hakim olmalarının 

temelinde de bu yatmaktadır.  

Emperyalizm var olabilmek ve liderliğini devam ettirebilmek için 

devamlı bir arayış içerisindedir. Bu kapsamda ya yeni projeler geliştirir ya da 

mevcutları revize etme yoluyla bu hakimiyetini devam ettirmek ister. 

Bugün dünyaya hakim olan ve özellikle de İslam dünyasına kabul 

ettirilen sistemin ve bunun doğurduğu sorunların kökenleri hiç kuşkusuz 

Birinci dünya Savaşına uzanmaktadır. İkinci dünya Savaşı ve son dönemde 

yaşanan 11 Eylül dahil olmak üzere arada yaşanan tüm hadiseler aslında bu 

sorunun birer parçasıdır. 

Bu bağlamda Birinci Dünya Savaşı ve 11 Eylül ile özdeş konumda olan 

iki önemli proje üzerinde durmakta fayda var. İlki Sykes-Picot, ikincisi ise 

Büyük Ortadoğu Projesi’dir. Bu ikisi arasındaki ilişki anlaşılmadan 21. 

Yüzyılı ve İslam dünyasının mevcut durumunu ve geleceğini anlamak 

mümkün değildir. 

Evet, Sykes-Picot Antlaşması’nın imzalanmasının yüzüncü yılına bir yıl 

kaldı. ABD Başkanlarından Bush'un Ortadoğu için ileriye dönük bir stratejiyi 

benimsediklerini açıklamasının üzerinden ise yaklaşık olarak 11 yıl geçti. 

Bush, söz konusu açıklamasının da yer aldığı 20 Ocak 2004 tarihli Ulusa 

Sesleniş konuşmasından dört gün sonra bu stratejinin Ortadoğu'ya barış ve 
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demokrasi getirme temeline dayandığını, bunun için de bölge ülkelerinde 

refahı tabana yayarken demokratik reform çalışmalarına destek vereceklerini 

açıklamıştı. Bush, aslında kendi yönetiminde dışişleri bakanı olarak görev 

yapan Colin Powell'ın ilk kez 2002'de gündeme getirdiği, daha sonra "Büyük 

Ortadoğu Projesi" (BOP) olarak adlandırılacak olan “Geniş Ortadoğu ve 

Afrika Projesi (GOP)”nden bahsetmekteydi. 

Nitekim, Powell'ın "Irak'ın yanı sıra tüm Ortadoğu'ya demokrasi 

getirilmelidir" açıklamasından bir süre sonra Irak'a askeri müdahale 

gerçekleşti. Bu beklenen bir gelişmeydi. Beklenmeyen ise bu hamle sonrası 

diğer Ortadoğu ve Kuzey Afrika ülkelerinin de zaman içinde, Bush'un ifade 

ettiği gibi "ileriye dönük strateji" çerçevesinde birer birer hedef haline 

getirilmesiydi. Çünkü daha BOP haritası yayınlanmamıştı. 

Bir diğer beklenmeyen gelişme ise, başta Ortadoğu ve Afrika olmak üzere 

dünya haritasını büyük ölçüde şekillendirmiş bulunan Batı dünyasının 

Avrupa merkezli olarak bu savaşın bir parçası olmaya doğru gitmesiydi.  

Nitekim, Avrupa'nın ortasına düşen ve "demografik bomba" olarak 

adlandırabileceğimiz göçler ve Paris'te patlatılan bombalar, Avrupa kamuoyu 

hafızasında "Barbarlar Göçü" ile birlikte "yabancı düşmanlığı" ve 

"İslamifobia"yı tetiklemiş durumda.  

Fransa'nın hatta Avrupa'nın 11 Eylül'ü olarak adlandırılan Paris saldırısı 

sonrası Katoliklerin Ruhani Lideri Papa Francesco'nun yaşananları bir kez 

daha "Parçalı 3’üncü Dünya Savaşı” olarak nitelendirmesi oldukça dikkat 

çekicidir. Bu saldırılara hiçbir şekilde bahane bulunamayacağını ekleyen 

Papa son saldırının dinle ilgili olmadığını ifade etse de, ortaya çıkan tablo din 

temelli bir medeniyetler savaşına yönelik algıyı kuvvetlendirmektedir. Bu 

bağlamda Macar Başbakanı Urban’ın sözlerini de unutmamak gerekir.  

Açıkçası, ABD eski başkanı Bush'un "bu bir Haçlı Seferi'dir" 

açıklamasından sonra süreç koşar adım bir medeniyetler savaşına doğru 

gitmektedir. Ve burada onlar açısından tek bir medeniyet vardır, diğerleri ise 

bu medeniyetin sadece birer “ötekisidir”.  
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Rusya'nın bir Hıristiyan devlet olarak Suriye'ye IŞİD ile mücadele adı 

altında bölgeye yerleşmesi ve başta Türkmenler olmak üzere bir çok 

Müslüman'ı diğerleri gibi hedef alması bunun en temel göstergeleri arasında 

yer almaktadır. Oysa düne kadar Rusya “Batı Medeniyeti”nin bir ötekisi idi. 

Batı’nın Hıristiyanlık ve Musevilik üzerinden ortak bir medeniyet tesis 

etmeye çalışırken, İslam dünyasını kendi içerisinde farklı adlarla bölme 

gayretleri de elbette dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Rusya'nın bu müdahalesi haliyle akıllara Birinci dünya Savaşı'nı ve 

Sykes-Picot-Sazanov Antlaşması'nı da getirmektedir. Rusya'nın son dönemde 

yükselen profili ve burada ABD'nin pasif tepkisi, bir başka gizli anlaşma 

durumuna işaret etmektedir. 

Bir gizli anlaşma olarak ön plana çıkan, sonrasında deşifre edilen Sykes-

Picot'da uygulamaya çalışılan yöntem ve araçların benzerlerinin BOP 

sürecinde sahnede yer almaya başlaması dikkatlerden kaçmamalıdır. 

Sykes-Picot'nun önemi, Londra ve Paris'te çizilen sınırlarla ve “dost” ve 

“kukla” yerel aktörleri iktidara getiren uygulamalarla hayata geçirilecek yeni 

bir Ortadoğu tasavvuru geliştirmesiydi. Sınırlar çizildi, devletler oluşturuldu 

ama bu devletler kendilerini yönetemediler.  

Dolayısıyla Sykes-Picot, tepeden ulus-devlet inşa sürecinin başarısız bir 

örneği olarak görevini yerine getirdi. Emperyalizmin bölgeye müdahalesinin 

önünü açtı ve İsrail Devleti’nin kuruluşunu sağladı. 

ABD’nin BOP çerçevesinde “Başarısız Devletler” ve “Devlet İnşa” 

Kavramları/süreçleri ile müdahale ettiği coğrafyada aynı yanlışı devam 

ettirmesi işte bu açıdan oldukça dikkat çekicidir. 

Burada iki olasılık söz konusudur: ABD, ya Avrupa’nın ulus-devlet inşa 

girişimini bu başarısızlığın nedeni olmakta görmekte ve kendi modeli 

çerçevesinde bölgeyi yeniden dizayn etmek istemekte ya da bölgede zaten 

istikrar istememekte, kaos düzeni üzerinden “İngiliz Ortadoğusu” yerine 

“Amerikan Ortadoğusu”nu inşa etmek istemektedir ki, bu BOP demektir. 
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Bu da bizi bir kez daha Sykes-Picot bağlamında son yıllarda yeniden 

alevlenen bir tartışmaya götürmektedir. Bu da Sykes-Picot düzenin sona 

erdiği ya da iflas ettiğiyle ilgilidir.  

Bu bağlamda BOP dışında, Ortadoğu Kürtlerinin çıkışı ile IŞİD’in twitter 

üzerinden verdiği mesajlar Sykes-Picot’ya meydan okuyan diğer gelişmeler 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Hatırlanacağı üzere, Ortadoğu Kürtleri ABD’nin bölgeye müdahalesi 

sonrası Kürt Devleti’nin kurulmasını Sykes-Picot düzeninin sonu, iflası 

olarak yorumlarken; 2014 yılında IŞİD, bağlılarına bir tvit atarak “Sykes-

Picot'yu tuzla buz ettikleri”ni ve Kuzey Suriye'den Irak'a uzanan bir bölgede 

hilafeti ilan ettiklerini duyurmuştu.  

Gerçi, Ortadoğu’da yeni bir düzen kurmak isteyen herkesin ilk hedefi 

hep bu antlaşma olmuştur. Örneğin, Nasır ve sonrasında Saddam 

uyguladıkları politikalarla Sykes-Picot düzenini hedef almışlar ve kendi 

sınırlarını çizmek istemişler, fakat kendileri çizilmiştir. Kendilerinin 

çizilmesinin ötesinde bulundukları ülkeler ciddi operasyonlara maruz 

kalmıştır. 

Dolayısıyla, ABD’nin bölgeye yönelik müdahaleleri bunun hiç de kolay 

olmayacağını göstermektedir. Özellikle de 11 Eylül sonrası yaşanan 

gelişmeler Sykes-Picot coğrafyasını hedef alması itibarıyla oldukça dikkat 

çekicidir. Çünkü emperyalizm 100 yıl içerisinde bu coğrafyada kendilerine 

rağmen bir halk hareketinin, İslami uyanışın varlığını görmektedir ve 

bundan fazlasıyla rahatsızdır. Bunun için bölgeye bir müdahaleyi kaçınılmaz 

görmüşlerdir. 

Bundan ötürü, "Neo-Mandater" bir devlet olarak ABD'nin 11 Eylül 

sonrası İslam dünyasına yönelik olarak "Başarısız Devletler" ve "Devlet 

İnşaları" kavramları çerçevesinde nasıl bir Amerikan Ortadoğusu 

hedeflediğini, bunu gerçekleştirirken neleri hedeflediğini, bunun İslam 

dünyası üzerindeki olası etkilerini, nasıl bir tuzağa doğru gidildiğini, BOP'un 

Sykes Picot düzenine bir meydan okuma olup olmadığını Sykes Picot-BOP 

karşılaştırması bağlamında ortaya koymak kaçınılmaz bir hale gelmiştir.  
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Nitekim, böylesi bir karşılaştırmada karşımıza şu çarpıcı sonuçların 

çıktığını görmekteyiz: 

1. Sykes-Picot ilan edilmiş bir dünya savaşında öne çıkan ve Arap 

Ortadoğusunu şekillendiren bir antlaşma iken; BOP, vekaleten 

yürütülen savaşta ABD tarafından tek taraflı ilan edilmiş bir harita ve 

politik hedefler ile buna karşı çıkanlar arasında komplike bir paylaşım 

savaşına işaret etmektedir. 

2. Sykes-Picot İslam dünyası adına bölgenin bir gücü olan Osmanlı 

İmparatorluğunun coğrafyası ile irtibatını keserken, BOP Türkiye 

Cumhuriyeti’nin bu tarihsel coğrafyaya yönelik açılım hedeflerine set 

çekmeye çalışmaktadır. Dolayısıyla bölgede toparlayıcı liderlik görevini 

üstlenebilecek herhangi bir devlete müsaade edilmemektedir. Mısır’ın 

askeri bir darbe ile tekrar Camp David düzenine çekilmesi bunun en 

somut örneklerinden birisidir. 

3. Bölge ve bölge dışı aktörler arasında ilginç işbirlikleri söz konusudur. 

Örneğin, bir tarafta Suriye, İran, Rusya, Hizbullah; diğer tarafta ise ABD, 

AB, Suudi Arabistan, Katar, IŞİD, El Kaide vb. 

4. Burada mevcut devletlerle ittifak-işbirliklerinin yanında, yeni devlet 

inşaları üzerinden yeni ittifak oluşturma gayretleri de süreci komplike 

hale getirmektedir. 

5. Dolayısıyla Ortadoğu’da bölge devletleri başlangıçta tek bir güç inşasını 

gerçekleştirmeye doğru devamlı bir arayış içindeyken, bu beraberinde 

daha fazla bölünmeye yol açmaya başlamıştır. Son dönemde yaşanan 

budur ve bu noktada BOP haritası fazlasıyla fikir vermektedir. 

6. Sykes-Picot bir dünya savaşının ürünü iken ve bu savaş sonucunda 

hayata geçirilirken, BOP farklı bir savaş yöntemiyle gerçekleştirilmek 

istenilmektedir. Terör üzerinden inşa edilmeye çalışılan bir İslam 

Dünyası, yeni bir "Yeni Ortadoğu" söz konusudur. 

7. Hedef İslam jeopolitiğidir. Daha somut bir ifadeyle, iflas eden 

milliyetçiliğin yerini almaya başlayan İslam ve özüne dönmeye başlayan 

İslam dünyası hedeftir.  
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8. Dolayısıyla, kökeni itibarıyla Haçlı Seferilerine kadar uzanan Hak ve 

batıl arasındaki bu savaşta içinde bulunduğumuz Ortadoğu bölgesi Şark 

Sorunu'nun hedef coğrafyası olmaya devam etmektedir. Osmanlı 

sonrası bölgeyi yeniden dizayn etmeye çalışan Batılı sömürgeci güçlere 

karşı İslami dirilişin yine İslamcı olduğu iddia edilen bir takım terör 

örgütleri üzerinden tasfiye edilmeye çalışılması bu kapsamda oldukça 

dikkat çekicidir.  

9. Her haliyle emperyalist laboratuvarlarda üretildiği şüphe götürmeyen el 

Kaide ve IŞİD türü terör örgütlerinin burada ön plana çıkan rolleri 

elbette dikkatlerden kaçmamaktadır. "Gerçek İslam'ın ‘Laboratuvar 

İslam’ı ile Savaşı" gibi ortaya çıkan bu çarpık tablo, İslam dünyasının 

önündeki en büyük tuzak ve tehdit olarak durmaktadır. Bu tehdidi daha 

önce "demokrasi" söylemi ve "milliyetçilikler" ile bertaraf etmeye 

çalışan Batı'nın burada karşı karşıya kaldığı başarısızlık bölgede yeni bir 

düzen arayışını gündeme getirmiş durumdadır. 

10. Bu kapsamda bir kez daha mikro milliyetçiliğin revaçta olduğunu 

görmekteyiz. Klasik "böl ve yönet" politikası çerçevesinde bölgedeki 

kırılgan nitelikte bulunan her türlü etnik ve mezhepsel fay hattı burada 

kullanılmaktadır. 

11. Sykes-Picot'da bölünen coğrafya, kendi içinde daha küçük parçalara 

bölünmek istenmektedir. Nitekim, Sykes-Picot sürecinde kurulan 

devletlerin bir kısmı bugün “Başarısız Devlet” olarak ilan edilmiş ve 

“Devlet İnşa Süreçleri” adı altında bu devletlerin bölünerek yeniden 

yapılandırılmaları gündeme gelmiştir. Libya, Irak ve Suriye gelişmeleri 

bunun en temel göstergesidir. Sırada başta Suudi Arabistan olmak üzere, 

diğer Arap ülkeleri bulunmaktadır. 

12. Sykes-Picot sürecinde Araplar bir bütün olarak Osmanlı'ya karşı 

ayaklandırılmaya çalışılırken, günümüzde daha çok Arap'ın Arap'a isyan 

ettirilmesi söz konusudur. Sykes-Picot'da Türkler ile Araplar arasında 

derin uçurumlar hedeflenirken, şimdilerde Araplar mezhepçilik ve 

kavmiyetçilik üzerinden birbirine düşürülmektedir. Sykes-Picot'da 

hedef daha çok Araplar ve Türkler iken günümüzde bu iki milletin 
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yanına Farslar ve Kürtler de ilave edilmiştir. Dolayısıyla oyun çok daha 

büyük ve kanlıdır. 

13. Birinci Dünya Savaşı'nda Vahhabilik ön planda iken, şimdilerde onun 

ABD versiyonu  olarak da kabul edilebilecek "Selefilik" akımı revaçtadır. 

Osmanlı'nın etkisini Vahhabi anlayış ile yıkmaya çalışan İngiltere'nin 

yerini Selefilik ile mezhepsel ayrışmaları körükleyen ABD almıştır.  

Selefilik ile: 

a. Öncelikle İslam’ın kendisi hedef alınmaktadır. 

b. İslam dünyası genel anlamda kendi içinde üçe; Sünni İslam dünyası 

ise ikiye bölünmektedir. Daha somut bir ifadeyle, coğrafyanın en 

temel dinamik gücü olarak görülen İslam Sünnilik-Şiilik-Radikal 

Sünnilik (Selefilik) ile üçe bölünmek istenmektedir. Böylece, kendi 

içerisinde toparlanma sinyali gösteren İslam dünyası daha derin bir 

kaosa sürüklenme tehdidiyle karşı karşıyadır. 

c. Araplar kendi içerisinde “Selefi Kimlik” üzerinden bölünmektedir, 

araya kan davası sokulmaktadır. 

d. Suriye ve Irak'ta inşası planlanan "Sünni Arap" devleti ile Türkiye-

İran-Diğer Arap ülkeleri arasında bir tampon güç 

oluşturulmaktadır. 

14. Sykes-Picot'da Arapların Osmanlı'ya karşı isyanı ön planda iken bu sefer 

Kürt isyanları teşvik edilmektedir. Araplara yapılan vaatlerin bir kısmı 

artık Kürtler için söz konusudur. Dolayısıyla, revizyon Sykes-Picot 

düzeninden kayma eğilimi gösteren Araplara karşı cezalandırıcı bir 

faktör olarak Kürt unsuru ön plana çıkmaktadır. Bu kapsamda "Kürt 

Devleti"nin Sykes-Picot'da çizilen Arap devletlerinin sınırlarını içine 

alması oldukça dikkat çekicidir. Bu ise, bölgede on yıllar sürecek yeni 

düşmanlıklar, savaşlar anlamına gelmektedir. 

15. "Kürt Devleti"nin sınırlarının Anadolu'nun bir kısmını içine alması da 

dikkat çekicidir. Burada Türkler-Kürtler arasında ebedi bir düşmanlık 

oluşturulmak istenilirken, Kürtlere vaat edilen yerlerin daha önce 
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Sykes-Picot'da Ermenilere vaat edilmiş olması da Kürtlerin dikkatinden 

kaçmamalıdır. Kendilerini Selahaddin Eyyubi’nin torunları olarak gören 

Kürt kardeşlerimizin bu hususta daha uyanık olması ve bu oyuna 

gelmemesi gerekmektedir. 

16. Sykes Picot ile Ortadoğu merkezli olarak İslam dünyasında bir Batı 

fobisi oluşmuştu. BOP'ta ise sistematik olarak bir İslam fobisi 

oluşturulmaya çalışılması bir diğer çarpıcı sonuç olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

17. Sykes-Picot süreci bölgede İsrail devletinin kuruluşunun önünü 

açarken, BOP Büyük İsrail Projesinin hayata geçirilmesi yolunda önemli 

bir katkı sağlayacağa benzemektedir. Bölgede İsrail'e tehdit olan devlet 

ve örgütlerin birer birer tasfiye edilmesi ya da bu sürece girmeleri bunun 

somut bir göstergesidir.  

Sonuç 

1. Sykes-Picot’nun anlam ve mantığı aynen devam etmektedir. Yapılan 

sadece burada bu anlam ve mantığa yönelik olası hedefleri bertaraf 

etmek ve bu bölgedeki emperyalist varlığını devamına yönelik yeni 

bariyerler oluşturmaktır. Temel hedef, hiç kuşkusuz bölgedeki İslami 

uyanış ve birlik arayışlarıdır. 

2. Bunun için aynı mantık çerçevesinde bölgedeki kırılgan fay hatları 

kullanılmak suretiyle Sykes-Picot’nun, dolayısıyla da Batı’nın bölgedeki 

varlığı uzatılmaya çalışılmaktadır. Arap Baharı, IŞİD ve başta Kürt ve 

Sünni Arap devlet inşaları olmak üzere yeni devlet inşaları bunun bir 

sonucudur. (Burada kavramsal olarak Arap Uyanışı ile Arap Baharı’nın 

bana göre birbirinden ayrılması gerekmektedir. Her ikisi farklı şeylere 

işaret etmektedir. Bu başlı başına bir tartışma mevzuu olduğu için şu an 

üzerinde pek fazla durmak istemiyorum). 

3. Dolayısıyla Sünni Arap Devleti ve bu bağlamda IŞİD tarafından Sykes 

Picot’nun iflası anlamına gelen çıkışı ile, bölgedeki Kürtlerin, kendi 

bağımsız devletlerinin kurulmasının önündeki en büyük sorunlardan 

biri olarak lanse ettikleri Sykes-Picot’nun yıkıldığına yönelik iddialar 
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aslında Sykes-Picot’nun temel mantığına, dolayısıyla da hedefine hizmet 

etmektedir. 

4. Bu kapsamda BOP haritasında Kürtlere vaat edilen “Özgür Kürdistan” 

ile Selefilere vaat edilen “Sünni Arap Devleti”nin, İslam coğrafyasını 

bölen Sykes-Picot sürecindeki vaatlerden ve haritadan hiç bir farkı 

yoktur.  

5. İslam dünyasının birliğe en fazla ihtiyaç duyduğu bir ortamda, 

coğrafyanın evlatları kendilerine bahşedilen devletlerle kendi asli 

zeminlerinden başka eksenlere kayması ve diyet ödemeleri 

kaçınılmazdır. 

6. Bu bağlamda BOP, Sykes-Picot’yu kuvvetlendirmeye yönelik bir "yama 

girişimi” olarak da kabul edilebilir.  

7. Diğer taraftan, mevcut şartlar altında başta Ortadoğu coğrafyasındaki 

ülkeler olmak üzere, İslam dünyasının bu krizin üstesinden gelebilmesi, 

bu oyunu bozabilmesi de pek olası görünmemektedir. Her şeyden önce 

birlik ruhunu kaybetmiş bir İslam dünyası söz konusudur. Bırakın ortak 

tehdide karşı birlik ruhunu, birlikte hareket etmeyi, bu ülkelerin bir 

kısmı ya birbirleriyle savaşmakta ya da en azından birbirlerine 

güvenmedikleri için birbirlerine tuzak hazırlamaktadırlar.  

8. Sorunların kaynağı olan Batının çizdiği haritalar ve kavramlar üzerinden 

çözüm aranıyor olması da bu açıdan bir başka garabet örneğidir. Bu 

devletler gerçek anlamda birer ulus-devlet olamadıkları gibi, bundan 

sonraki süreçte de tarihsel, coğrafi, kültürel vb. gerçeklikler açısından 

mümkün görünmemektedir. Dolayısıyla coğrafyanın çok hızlı bir 

şekilde asli kimliğine dönüp, buna uygun bir yönetim tarzını hayata 

geçirmesi gerekmektedir. Oyunu ancak birlik bozabilir.  

9. İslam dünyasındaki irade ve liderlik sorunu bugün zirveye çıkmış 

durumdadır. Bu eksiklik ya da temel sorunun çözülmesinde siyasi 

iradeler kendilerinden bekleneni ortaya koyamaz ise, o zaman coğrafya 

çok farklı gelişmelere gebe demektir. Bu durum, önümüzdeki sürecin 

çok büyük bir dip dalgaya (halk hareketine) yol açabilir. 
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10. İslam dünyasında her bir ülkenin öncelikle kendi içinde birlik ve 

beraberliği sağlaması esas olandır. Bunun yolu da “ötekileştirme” 

politikalarına son vermekten ve en büyük sermayesi olan kendi insanını 

sistemin bir parçası yapmaktan geçmektedir. İnsanı kazanma üzerine 

yeni bir yönetim anlayışının teşvik edilmesi şarttır. Kendisiyle uğraşan 

bir İslam dünyasının her türlü müdahaleye açık kalması kaçınılmazdır.   

11. Bu bağlamda ortak bir stratejik akla ihtiyaç vardır. Bu doğrultuda, bu 

stratejik aklı da besleyecek olan ortak bir “entelektüel havuz”un bir an 

önce hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

12. Diğer kaynakların etkin bir şekilde kullanılmasına yönelik olarak da 

aşamalı bir şekilde havuz sistemine geçilmesi, birlik beraberlik ve 

güvenin tesis edilmesinde önemli bir adım olacaktır.  

13. Bu noktada “Müslüman Alimler Birliği” teşkilatının bir üst yapıya 

kavuşturulması ve onun koordinasyonu büyük bir önem arz etmektedir. 
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İSLAM DÜNYASININ ETNİK, MEZHEPSEL VE 

KÜLTÜREL FAY HATLARI VE EMPERYAL GÜÇLER 

H. Mustafa ERAVCI1 

İslam dünyasının jeopolitik ve jeostratejik konumu ve İslamın çağın 

egemen  güçlerine alternatif bir medeniyet olarak çıkmasına bağlı olarak bu 

coğrafya tarihsel süreçte zaman zaman dış taarruza gebe kalmıştır. Örneğin  

Haçlı seferleri ve Moğolların ortadoğuya inmeleri bu bağlamda gelişmiştir. 

Özellikle  aydınlanma sonrasında Avrupa’daki gelişmeler, merkezi 

devletlerin ortaya çıkması ve  sanayi devrimi ile beraber emperyal güçlerin 

sömürge politikalarını gerçekleştirmeye başlamaları ile doğrudan İslam 

dünyasını çözümlemeye dönük siyasi,askeri,ekonomik,ticari ve kültürel 

stratejiler geliştirmişlerdir. Bundan dolayı  Birinci Dünya Savaşı’nın ardından 

ortaya çıkan ulus-devletleşme sürecinin başlamasıyla beraber, İslam dünyası  

uluslararası arenada istikrarsızlıklarla anılır olmuştur. Bu durumun 

oluşmasına pek çok faktör direkt yahut dolaylı olarak katkıda bulunmuştur.  

Ancak üst aklın o gün den bu güne kendi hegomonyasını gerçekleştirmek 

için uyguladığı çatışma stratejisi genel olarak dört temel yapı üzerinden 

yürütüldüğü görülmektedir. Bunlar, etnik, mezhepsel,  suni coğrafi, hizipçi 

ve siyasal çatışma (İslama karşı İslam projesi) ve islamofobi gibi alanlardır. 

Hattı zatında İslam dünyasını çatışma kıskacına iten bu dinamiklerin ilk ikisi 

bölgenin tarihsel ve kültürel dokusu ile alakası var ise de  diğer ikisi İslam 

karşıtı güçlerin üst akıl üzerinde inşa ettikleri  İslam dünyasını daha atomize 

yapmaya ve sonunda yok etmeye dönük çok yönlü uygulamalardır. Ancak 

mezhepsel ve etnik alanlarla bunların geçişkenlikleri söz konusudur.   

Osmanlı egemenliğinin sona ermesinden sonra, kendilerine modern bir 

ulus devlet kuracak entelektüel sermaye ve ulus bilinci bulamayan Ortadoğu 

halkları, kaderlerini emperyalist güçlerin yönetimlerine bırakmışlardır. 

Kolonial dönem diye nitelendirdiğimiz bu dönemde sömürgeci yönetimler 

bölgedeki etnik ve dini, ve mezhepsel alanları daha kaşıyarak azınlıklar 

üzerinden yerel güç dengelerini kendi lehlerine kullanmışlardır. Böylece 

                                                      
1 Yıldırım Beyazit Üniversitesi 
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İslam coğrafyasının çeşitli yerlerinde etnik ve mezhepsel temelli siyasi yapılar 

ortaya çıkmıştır. Bu süreç İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra farklı bir yol 

izlemiştir. Başta İngiltere ve Fransa olmak üzere emperyalist güçler, değişen 

uluslararası konjonktürün etkisiyle hakimiyet altında tuttukları devletleri 

direkt yönetmek yerine, kendi çıkarlarına uygun olarak, bölgenin güçlü 

ailelerinden biriyle anlaşarak otoriter bir rejim oluşturma ve yaratılan kralın 

veya tek adamlı yönetimlerin  kendileriyle işbirliği içinde olmasını temel gaye 

edinmişlerdir. Fakat bölge dinamikleri göz ardı edilerek veya stratejik olarak 

üstünlük ve mutlak egemenlik kazandıracağı fikriyle oluşturulan bu yeni 

devletler bölgenin dokusuyla uyuşmamakta, etnik ve mezhepsel ayrışmalara 

gebe bırakılmaktaydı. Tek parti yönetimine sıkı sıkıya bağlı olan bu yeni 

otoriter rejimlerin beslenmesi politikası sonucu, İslam ülkeleri gelişen ve 

değişen dünyada arka sıralarda kalmıştır. Bölgede ABD-SSCB nüfuzunun 

artması ve Avrupa etkinliğinin zayıflamasıyla Avrupalı güçler, arkalarında 

çözümlenmesi güç ve çok uzun zaman alacak sorunları bırakarak bölgeyi 

terk etmişlerdir.  Soğuk Savaş döneminde ideolojik kamplara ayrılan 

dünyada pek çok sorun gibi etnik ve dinsel temelli bölgesel sorunlar da 

uluslararası arenada arka planda kalmıştır. Ancak hem uluslar arası güçler 

arasındaki bloklaşma hem de bu bloklara dahil olan İslam ülkelerine biçilen 

rol gereği özellikle Filistin ve  bloklaşmanın sınırını oluşturan yeşil kuşakta 

(balkanlardan- Himalaya dağlarına kadarki hattın içinde yer alan) İslam 

ülkeleri istikrarsız alan haline getirilmiştir. 

Soğuk savaş sonrasında ideolojik bloklaşmanın yıkılması ile beraber 

Ortadoğu genel olarak İslam dünyası dinler rekabete gebe bırakılmıştır. 

Nitekim Hantington  Medeniyetler çatışması adlı eseri ile  İslam- Hristiyan 

rekabetine ve çatışmasına dikkat çekmiştir.  Gerçektende  son yüz elli yılık 

İslam dünyasındaki tahribat ve buna bağlı gelişen kimlik arayışı, ortaya çıkan 

ılıman iklim ve İslam dünyasındaki değişim ve dönüşüme bağlı olarak ortaya 

çıkan enerji ile  özellikle Büyük Ortadoğu projesi ve Irak ın işgalide bu tür 

tabanı tetikleyerek  Arap baharının  ortaya çıkmasını sağlamıştır. İslam 

Dünyası kendisine karşı yapılan bütün saldırıların “Kurmay akıl” ile 

yapıldığını göremeyip sürekli olarak “Yerel akıl” ile bu saldırılara karşı 

koymağa çalışmıştır. Bu üst akılın kullandığı dinamikleri şöyle 

değerlendirebiliriz: 
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1-Etnik ve Mezhepsel Çatışma Alanı 

İslam coğrafyasının tarihsel özelliklerine baktığımızda, bu toprakların 

çok stratejik ve verimli olmaları dolayısıyla pek çok medeniyetin beşiği 

olduğunu görürüz. Köklü medeniyetler bu coğrafyalarda yeşermiş ve her 

medeniyet kendi kültüründen parçalar bırakmıştır. Üst üste binen kültürler, 

inanç sistemleri gibi değerler, bu değerlere sahip insanların bir arada yaşama 

konusundaki başarısızlıkları ve büyük güçlerin çıkar sağlama amacıyla bu 

inançları ve kültürleri kullanmaları, bölgede kırılmaz keskin ayrılıklar 

doğurmuştur. Bu sorunları çözmek veya çıkar elde etmek uğruna bölgeye her 

müdahale eden, sorunlara yeni bir boyut katarak bölge insanını kaderine terk 

etmiştir. 

Siyonizm’in ve İsrail’in güvenilir destekçisi ünlü oryantalist Bernard 

Lewis, Arap-İslam dünyasında süregelen mezhebî ve etnik ayrılığın tarihi, 

coğrafi ve kültürel dinamiklerin doğal bir sonucu olduğunu iddia etmiştir. 

O, bu durumu ayrıca Siyonist proje için büyük bir hizmet ve benzer etno-

mezhepsel parçalara bölünmüş bir bölgede İsrail’in Yahudi bir devlet olarak 

hayatta kalması için bir garanti olarak görmüştür. Lewis, neo-muhafazakâr 

ekol ve Irak’ın etnik ve mezhebî temelde yeniden düzenlenmesi için işgal 

emrini veren George W. Bush üzerinde etkili olmuştur. 

Bölge devletlerinin dinsel ve etnik homojenlik göstermemekle birlikte, 

iktidarın paylaşılmasında ve devlet yönetiminde etkin olan dini ve etnik 

ilkeler, bölge devletlerinin çıkmazı olarak görülmekte ve devletleri gün 

geçtikçe bireysel özgürlüklerin korunmasından uzaklaştıran daha otoriter bir 

mekanizma haline getirmiştir. Suriye nüfusunun %10 unun Nusayri 

olmasına rağmen yönetimin Nusayrilerde olması ve Şii çoğunluğun yaşadığı 

Bahreyn’de aksi bir durumun söz konusu olmasıdır. Lübnan’daki gibi görece 

dini-oransal demokratik sistem, uzun süren iç savaşın sonucudur ve istikrar 

vaat etmemektedir. Dini temelli devlet içi ayrışmaların yanı sıra, devlet içinde 

etnik homojenlikten yoksunluk ve etnik kimliklerin temsil edilmeyerek arka 

plana itilmesi alttan alta etnik milliyetçiliği körüklemektedir. İran’ın devlet 

kaynaklarına göre sadece %51 inin Fars olması, etnik heterojenliğin 

göstergesidir.%24ü Azeri olan İran, bu sorunu İran halkını Şiilik şemsiyesi 

altında toplayarak halletmiş izlenimi vermektedir.  
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 Diğer yandan 20 yüzyıla ait milliyetçilik fenomeni üzeriden bölge 

unsurlarından Kürtlerin kendi milli devletlerini kurmaya dönük çabaları 

bulunmaktadır. Nitekim Körfez krizi sürecinde ABD’nin başını ektiği 

Saddam karşıtı koalisyon Irakın kuzeyinde böyle bir otonom yapının önünü 

açmıştır. Irak Savaşı’nın ardından Kuzey Irak’ta oluşturulan siyasi yapı gün 

geçtikçe merkezi hükümetten uzaklaşarak bağımsız politikalar izlemeyi 

sürdürmektedir. Ayrıca Kuzey Irak’taki Kürt oluşumu hatırı sayılır Kürt 

nüfusunu içerisinde barındıran Türkiye, Suriye ve İran gibi devletleri 

derinden etkilemiştir. Öyle ki Suriye iç savaşı sürecinde Kürtler   kuzey 

Suriye’de yeni kantonlar inşa ederek bölgenin siyasi konjonktürüne yeni bir 

boyut kazandırmışlardır.  

 Ortadoğu halkları, Avrupa’da yüzyıllar önce meydana gelen mezhepsel 

hesaplaşmaları 20.yüzyılda karşılaşmaya başlamıştır. Bu karşılaşmada 

şüphesiz ki en büyük etken  kendi mevcut çıkarlarını ve gelecekte elde 

edebileceği muhtemel çıkarları politikalarının merkezine oturtarak, 

Ortadoğu halklarının ulus devletleşme sancılarına doğrudan müdahil olan 

büyük güçlerdir. Birinci Dünya Savaşı’na kadar başat bir üstünlüğü bulunan 

Avrupalı emperyalist güçlerin Ortadoğu projeleri, sonuçları çok uzun zaman 

sonra ortaya çıkacak kanlı hesaplaşmaları bölgeye bırakmıştır. Bir Şii 

bölgesinin Sünni bir devlet içerisinde bırakılması ya da stratejik bir bölgenin 

iki ayrı etnik grup arasında bırakılması etnik ve dini açmazlar yaratarak 

bölgeye müdahale etmenin etkili bir yolu olarak görülmüştür. Tıpkı Birinci 

Dünya Savaşı’nda Filistin topraklarının hem Araplara hem de Yahudilere vaat 

edilmesi gibi, aynı toprak üzerinde farklı etnik ve mezhepsel grupların hak 

iddiaları beslenerek çözümü imkânsız, ertelenmesi ise otoriter bir rejimin 

varlığına bağlı olan bir ateş topu yaratmıştır. Küreselleşme sürecinde bölgesel 

siyasetin ivme kazanmasıyla Ortadoğu’da daha büyük çatışmalar görülmesi 

muhtemeldir. Çözüm için önerilebilecek en büyük silah olan hoşgörü ise 

çıkar çatışmaları arasında bölgeyi terk etmiştir. 

Dini Bakış Üzerine 

Farklılık insanın ikinci doğasıdır ve insanlar dinde, fikirlerde, kültürde 

vb değerlerde farklıdırlar. Buradaki problem aslında farklılıklarla çatışmadan 

ziyade farklılıkların işleyişini çeşitlilik ve yaratıcılık yoluyla halleden bir 
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çerçeve, kurallar ve düzenlemeler bulabilmektir. Nitekim Kuran “Biz sizi bir 

erkekle bir dişiden yarattık ve birbirinizle tanışmanız için sizi kavimlere ve 

kabilelere ayırdık” der, ayrıca dinde zorlamayı reddeder ve başka dinlerin 

inananlarına koruma ve muhafaza sağlar ve onlara önemli haklar verir.  

Hadislerde ise Hz Peygamber ırkçılığı yasaklayarak  “ Arabın  Farsa veya 

başka bir kavme üstünlüğünün ancak takva bağlamında olduğunu ifade eder 

ayrıca  veda hutbesinde  ayağının altına aldığı iki şeyden birinin nesepçilik 

olduğunun altını çizer. 

Ancak günümüzde her bir devlet kendi resmi din kurumunu oluşturup 

bu kurum aracılığı ile dini kendi siyaseti hizmetinde kullanmaya ilaveten, 

aynı amaca yönelik sözde uluslar arası ulema birlikleri oluşturmuştur.. 

Ortadoğu’da her bir devlet dinin belli bir yorumunu merkeze alıp bunu 

toplumun tüm kesimine dayatmaktadır. Bu devletlerde sözde yüksek dini 

tahsil veren kurumlar farklı grupların gerçek öğretilerini araştırıp öğrencilere 

aktarmak yerine kara propaganda faaliyetine devam etmektedirler. Bu 

eğitimle yetiştirilen toplum fertleri de rahatlıkla din adına en şiddetli 

çatışmalara sürüklenebilmektedirler. Saray uleması da farklı gruplar aleyhine 

dini görünümlü siyasi ‘fetva’ verme görevlerine ifa etmeye devam 

etmektedirler. 

Tarihi Tecrübe Üzerine 

Tarihteki bazı istisnai dönemler hariç, (Şii-İsmaili Fatımi hilafeti ve 

safaviler dönemi) Müslümanlar arasında mezhepsel çatışma görülmemiştir. 

Osmanlı-Safavi çatışmasının temelindede siyasi rekabet bulunmaktadır. Şu 

halde 19 yüzyıldan itibaren emperyal güçler Müslüman ülkelerdeki 

mezhepsel ve etnik hassasiyetleri canlandırmayı deneyerek, bu strateji 

üzerinden Müslüman ülkeleri böl ve işgal et taktiğini uygulamaya 

başlamışlardır. Buna karşı o dönemin emperyal güçlerine karşı Osmanlı ve 

Kaçar hanedanlıkları mezhep ayrılığı noktasında ortak toplantı 

gerçekleştirerek Necef ve Kerbela çizgisi üzerinde uzlaşmışlardır.  Ancak 

soğuk savaş sonrası şiliğin merkezi Kuma kayması Şiiliğin siyasal bir 

söylemle öne çıkmasına zemin hazırlamıştır. Diğer yandan emperyal güçler 

laik ve mezhep farklılığı üzerinden, Afrika’daki, Hint Yarımadası’ndaki ve 

Endonezya’daki Hıristiyan misyonerler için teminat ve koruma 



33 

 
sağlamışlardır. Fransız sömürge yönetimi, Suriye’deki mezhepçiliği ve 

tahammülsüzlüğü besleyerek Hıristiyanlara ayrıcalıklı muamele ve geniş bir 

koruma sağlarken, Suriye’yi mezhepsel çizgiler boyunca bölmüştür (Şam, 

Halep, Dürzî, Aleviler ve Büyük Lübnan). İngilizler, İtalyanlar ve 

Hollandalılar politikalarında Fransızlardan çok da farklı değildiler. 

İslam dünyasında bir çok kişi ne yazık ki İslam tarihini etnik ve 

mezhepsel savaşları ve çekişmelerin bir tarihi olarak gösteren Oryantalist 

yazılara kurban gittiler.Aslında birçok oryantalist kasten kabileler arasındaki 

çatışmalara ve süregelen sonradan şişirilmiş ve abartılmış konuları 

araştırmaya yani siyasi tarihe odaklanır. İnsanlar arasındaki rekabet ve 

çatışmanın kuralı ve tarihin devinimindeki normal hadiselerin sonucu olan 

ihtilaf ve çatışmaları inkâr edemeyiz. Ancak Avrupa’nın çamura saplanmış 

kanlı dini çatışmalarına oranla, İslam dünyası yüzyıllarca insanlığa yol 

göstermişken, bizim bölgemiz istikrarın, dini hoşgörünün ve refahın keyfini 

çıkartmışken neden bizim bölgemizin kültürel tarihinin ya da sosyal, 

ekonomik ve kültürel hayatının vurgulanmadığına dair binlerce soru işareti 

buluruz. 

Hizipçiliğin Yükselişi 

Geçtiğimiz yıllarda radikal hoşgörüsüz hareketler doğdu ve bölgede 

hizipçi belirtiler görünmeye başladı. Bu oluşumun en bariz sebepleri 

şunlardır: 

1- Batı sömürgesi çeşitli azınlıklar arasında Müslüman çoğunluğun 

korkusunu yayarak, azınlıklara arka çıktı. Bu durum, azınlıklar içindeki, 

sömürge güçlerinden koruma bekleyen veya pozisyonlarını koruma adına 

özel imtiyazlarına garanti arzulayan liderleri ve hareketleri kışkırttı. 

2- Hizipçi azınlıklardaki bazı lider ve hareketler çıkarlarını korumak için 

bloklar oluşturmayı denediler. Mesela Suriye’de Aleviler devlete egemen 

olmak için Suriye ordusuna ve Baas Partisi’ne sızdılar. Bu durum demokratik 

değişim veya gücün barışçı transferi için küçük bir şans bekleyen 

Suriyelilerin hislerinde sınırsız bir parçalanma yarattı. Bu da mezhebî ve 

fanatik bir karakter alan tepkiye sebep oldu. 
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3- Bağımsızlığını kazandıktan sonra kurulan birçok Arap rejimi ki 

bunlar pan-Arap milliyetçiliğini laik fikirlere kaynaştırmışlardır, acımasız ve 

yozlaşmış bir biçimde hüküm sürmüşlerdir. Bu durum baskı hissi, 

adaletsizlik, siyasi huzursuzluk, ya da genellikle hayatın sorunlarında iyi 

olmayan aşırı grupların, ortaya çıkışına sebep olmuş hatta İslamî alanda bir 

boşluk yaratmıştır. Yol göstermenin yokluğu ve problemleri sadece güvenlik 

ve askeri yaklaşımla çözmeye çalışan rejimlerin ısrarıyla bu hareketler 

kendilerini toplumdan soyutlamış ve Müslüman din adamları tarafından 

geliştirilen kuralları kabul etmeyen bir şekil almışlardır. Rakiplerini dinden 

dönmüş ilan ederek ve geniş çaplı katliamlara başvurarak fanatizminde zirve 

yaptılar. 

4- İsrail’in batılı-Amerikan desteği, Filistin’deki işgali bütün 

Müslümanları kızdırmıştır. Müslümanlar bu desteğin dini ve kültürel arka 

plana dayandığına inanmışlardır. Birleşik Devletlerin Afganistan ve Irak’taki 

işgali, Bosna’da Müslümanların çektikleri, Çeçenistan, Myanmar (Burma), 

Kaşmir, güney Filipinler ve diğer yerlerde yaşananlar onların fikir ve 

görüşlerini pekiştirmiştir. 

5- İran’daki İslami devrimi Arap ve Batı rejimleri arasında endişeye sebep 

olmamış, ayrıca bazı Sünni Müslümanlar arasında da endişe yaratmıştır. 

Birden Arap rejimleri reform ve İsrail düşmanına karşı çelişkiden 

kaynaklanan iç istemlerden kurtulmak için, İran’daki hizipçi fikirleri 

ateşlendirmiştir. Bazı Batılı güçler, onları değişiklik, reform, rönesans ve 

Filistin’in özgürlüğü gibi asıl konulardan uzaklaştırdığı için, Müslümanlar 

arasında öfkeli hizipçi tutkuları geliştirmişlerdir. 

Öte yandan, Irak, Suriye ve Yemen’deki İran etkisi geniş Müslüman 

kitlelerince anlaşılamamaktadır. Sünniler bunu doğası gereği mezhebî 

yayılma olarak görmektedir ve bu durum Şii’lere karşı büyük bir düşmanlığa 

yol açmaktadır. Ayrıca ABD işgalinden sonra Irak’ı yöneten hükümetlerin 

hizipçi davranışları bu duyguları ateşlemeye yardım etmiştir. Mezhepsel bir 

bakış açısıyla yorumlanmış çatışmaların yeni fesat yuvaları Bahreyn, Doğu 

Suudi Arabistan, Pakistan ve başka yerlerde de ortaya çıkmıştır. 

Çözüm için ilk adımlar bölgenin insanlarının isteklerine saygı duymak 

ve onlara istedikleri siyasi sistemi seçme hakkını vermek, dış müdahaleyi 
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önlemek, ılımlı İslami hareketlerin işlemesi için olumlu ve özgür bir çevre 

güvencesini vermek, ötekileştirici ve defedici teşebbüslerden sakınmaktır. 

İslamın evrensel değerlerini hayata geçirmektir. 

2- İslam'a karşı İslam projesi  

“İslaméa karşı İslam” projesi 2003 yılında hazırlanıp amacı Batı için 

gittikçe artan bir biçimde “tehlike” arz eden Müslümanların 

medenileştirilmesi, tehlikesizleştirilmesi ve de nihayet Batı’nın lehine 

kullanabilinmesidir. 

“Rapor, bir taraftan İslam dinini, Batının Hıristiyanlığa yaptığı gibi, bir 

şekilde bir inanç olmaktan çıkarıp eskimiş bir kültür haline gelmesinin 

gerektiğini ima ederken diğer yandan 1.5 milyarlık İslam dünyasının içindeki 

çok çeşitli fikir, politika, ideoloji farklılıklar ve de bunlar arasında çeşitli 

mücadeleler bulunduğundan söz ederek bu mücadelenin tarafları arasından 

ABD’ye yakın ve de kullanabilecek kişi ve grupların nasıl seçilip, yetiştirilip 

diğerlerine üstün kılınabileceğinin formülünü ortaya koymaya çalışıyor. Bu 

meyanda Müslümanları dört gruba ayırarak her birine karşı neler yapılması 

gerektiğini anlatıyor. Söz konusu gruplar arasında Fundementalistlerden ve 

de Laiklerden mümkün olduğunca uzak durup, Gelenekçiler ve 

Çağdaşlıkçılar üzerine konsantre olunması, bu yolla İslam’ın 

“lightlaştırılabileceği” savı üzerinedir. 

Özetle.“İslam’a karşı İslam” ismini verilen bu projenin üç temel saç ayağı 

var: 

1-Mezhebe karşı mezhep 

2-Coğrafyaya karşı coğrafya 

3-Ilımlı İslam’a karşı radikal İslam 

İslam dünyasındaki sorunlara baktığımız zaman esas olarak bu üç saç 

ayağı üzerinden krizlerin üretildiğini, Müslümanların Müslümanlara 

kırdırıldığını, yönetimlerin bu şekilde kontrol altına alındığını görebiliriz. 

Örneğin bu proje bağlamında Mısır’da Mursi’ye karşı askeri darbe yapılıyor 

ve binlerce kişi ya tutuklandı ya öldürüldü yetmedi İhvan yasaklanıyordu. 
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Hatta Selefi gruplar “İslam” adına İhvan’a karşı cephe aldıklarını ifade 

ediyorlardı ve sonuçta Mısır’da Müslümanlar Müslümanları iktidardan 

indiriyordu.  

Mısır’da yaşanların bir benzeri Bangladeş’te yaşanıyordu. Müslüman 

muhalefet yine Müslüman iktidar tarafından en ağır cezalara çarptırılıyordu. 

Tunus’ta Nahda Hareketi karşısına “Selefi” grupların yaptığı olaylar 

çıkarılıyor, ülkede muhalefet lideri öldürülüyor, % 43 oy almış olan Nahda 

Hareketi’ne iktidar bırakılmıyordu. Müslümanların bir kısmı gerek Fransa 

adına olsun, gerek eski rejim kalıntılarının uzantısı olarak yine 

Müslümanlara karşı konumlanıyordu. Gannuşi’nin “İslam ve demokrasi” 

bağlamındaki bütün fedekarlıklarına rağmen Tunus Nahda Hareketi 

üzerinden “Radikal İslamcı” korkusuna büründürülüyor ve Nahda iktidarı 

teknokratlar hükümetine bırakmak zorunda kalırken, İslam adına savaştığını 

iddia edenler Tunus’ta eski rejim kalıntılarını, baş örtüsü yasağı uygulamış, 

Zeytuna Medresesi’ni kapatmış laik partileri tehdit etmiyor, İslamcı bir 

gelenekten gelen Nahda’yı tehdit ediyor ve yaptıkları eylemlerle Nahda 

karşısında bir blok oluşturarak Nahda’yı iktidardan indirtiyordu. Bütün bu 

gelişmeler ışığında Ekim sonu itibariyle seçime gidecek olan Tunus’ta gençler 

bilinçli bir kampanya ile IŞİD’e gönderiliyor ve “Arap Baharı”nın yaşandığı 

Tunus IŞİD’e en fazla katılımın olduğu ülke olarak karşımıza çıkarılıyordu.  

“İslam’a karşı İslam” projesinin belki de en iyi uygulanan yerlerin 

başında Somali geliyordu. Somali’de Federal Geçiş Hükümeti’ni ortadan 

kaldırmak için 2006’dan bu yana mücadele veren silahlı grup Eş Şebab, bu 

tarihte Etiyopya askerlerinin Somali'ye müdahalesiyle dağılan İslami 

Mahkemeler Birliği’nin (İMB) mirasçısı olarak doğdu. İMB’nin dağılmasıyla 

ortaya çıkan bir diğer grup olan Hizbul İslam’ı, Ekim 2009’da liman kenti 

Kismayo’dan attı ve 2010’da Hizbul İslam, Şebab bünyesine katıldığını 

açıkladı. Şubat 2012’de, Usame Bin Ladin’in ABD tarafından Pakistan’da 

düzenlenen operasyonla öldürülmesinin ardından örgütün liderlik görevini 

üstlenen Eymen El Zevahiri, Şebab’ın El Kaide’ye katıldığını açıkladı. 

Somali’de Müslümanların Müslümanlarla savaşı devam ederken, Somali 

açlığa yokluğa ve eğitimsizliğe  mahkum olmuştur. 
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 At sırtında Mücahitlerin Sovyet askerlerini kovduğu Afganistan’da önce 

mücahitler bir biri ile savaştı, sonra yönetimler el değiştirildi, idamlar baş 

gösterdi. Taliban yine Batının desteğini alan Müslümanlar tarafından 

iktidardan uzaklaştırıldı.Aşiretlerin etkin olduğu bu bölgede Müslümanlar 

Müslümanlara bilendi. Bu coğrafyalar dışında çok sayıda coğrafyayı da 

saymak mümkün…Irak’ta Sunni ve Şİİ gerilimi, Suriye ve Irak’ta Irak Şam 

İslam Devleti ve diğer muhalifler arasındaki çatışmalar, İran’da Sunni 

kesimin rahatsızlığı,Filistin’de Hamas-El Fetih gerilimi Bahreyn’de Sunni 

rejime oluşan tepki vs…Kısacası saydığımız coğrafyaların birçoğunda 

“İslam’a karşı bir İslam” var. 

Sonuç olarak “İslam’a karşı İslam” projesi bütün aşamalarıyla 

iliklerimize kadar hissediliyor. Bir taraftan IŞİD ve benzeri örgütlerin 

oluşturduğu algı, diğer taraftan cemaatlerin devletleştirilmesi, Nakşîliğin 

seleflileştirilmesi ve dindarların sekülerleştirilmesi projenin hem uygulama 

hem de sonuçları itibariyle karşımızda duruyor.  

Bu projenin arka planını anlamak için Avrupa’nın 100 yıl din savaşlarına 

ve sonrasına bakmak gerekiyor. Avrupa kendi arasında bir din savaşı 

verdikten sonra “Seküler” bir din anlayışında karar kıldı. Bugün” islam’a 

karşı İslam” projesini yürüten iç ve dış kurmay akıl Müslümanların da 

sekülerleşerek “Ilımlı ve kendi istedikleri bir dinde” birleşmelerini 

amaçlıyor. Amaçlanan burada İslam değil, geleneğinden, ittikatından 

koparılmış bir din algısı ve tanımlarıdır. 

3-Müslümanları terörist gösteren İslamofobi 

Kuşkusuz Batı’da İslamofobi yeni bir olgu değil. Batılıların İslam ve 

Müslümanlara yönelik önyargılarının kaynağı, İslam’ın yayılış tarihi ve yeni 

bir medeniyet kurarak Batı hegemonyasına meydan okumasında aranmalıdır. 

Haçlı seferleri ile daha da derinlik kazanan İslam aleyhtarlığı Müslümanların 

İspanya, İstanbul ve Balkanlar üzerinden Avrupa’nın merkezine doğru 

taşınması ile zirveye ulaşmıştır. Müslümanları terörist gösteren İslamofobi, 

Kültürel Terörizmdir. 

İkiz Kuleler Saldırısının sorumluluğunu el-Kaide üstlendikten sonra, 

kendini İslâmî bir örgüt olarak tanımlaması nedeniyle Batı’da İslâm’a karşı 
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müthiş bir nefret uyandı. İslamofobi denilerek gelen bu nefret, sarıklı olduğu 

için zavallı bir Sih benzincinin öldürülmesinden, Arapça konuşan insanların 

yolcu uçaklarından yaka paça indirilmesinden tutun da, gazetelerde Hz. 

Muhammed’e hakaret eden karikatürlerin yayınlanmasına, televizyon 

dizilerindeki kötü adamların Müslüman kimliği taşımasına kadar toplumsal 

hayatın her yanını etkisi altına aldı 

Fransa’nın Kuzey ve Orta Afrika’daki kolonial dönemde yaptıkları ve 

gerekse de Fransa’nın göçmen politikası Fransa’ya kin ve nefretten başka bir 

şey getirmemiştir. Fransa’nın uyguladığı ayrımcı politikalar neticesinde 

Paris’te 2005 Ekim ayında Kuzey Afrikalı iki gencin polisten kaçarken 

saklandıkları trafo merkezinde elektrik çarpması sonucu ölmesi, düşük 

eğitim ve gelire sahip olup şehrin kenar mahallelerinde yaşayan ve 

dışlanmışlık psikolojisinin hakim olduğu Kuzey Afrikalı gençleri patlama 

noktasına getirmiş ve ülke genelinde on bin aracın yakıldığı, üç bin kişinin 

göz altına alındığı üç hafta süren bir sürece yol açmıştır.  

Diğer yandan 2012 yılında Le Figaro gazetesinin Fransız toplumunun 

Müslümanlar ile alakalı “İslam imajı” adlı raporda Fransızların %43’ü 

Müslümanları ulusal kimliklerine bir tehdit olarak görürken sadece %17’lik 

bir kısım Müslümanların da ulusal kimliği zenginleştiren unsurlar olduğunu 

düşünmektedir. “Müslümanlar Fransız toplumuna uyum sağlayabildiler 

mi?” sorusuna ise verilen “hayır” cevabının oranı %67 seviyesindedir. Ankete 

katılanların %60’ı İslam’ın Fransa’da “fazla” etkin ve “görünür” olduğunu 

düşünürken peçe ve başörtüsüne karşı olanların oranları da %60 seviyesinin 

üstüne çıkmıştır. Ayrıca Fransa İslamofobi İle Mücadele Derneği (CCIF), 

İslamiyet karşıtı saldırıların geçen yıla oranla yaklaşık yüzde 50 arttığını 

bildirdi. CCIF tarafından, 2013 Nisan-2014 Nisan'da İslamobofik saldırıların 

nedenleri  adlı başka bir anketten çıkan sonuçta ise medyanın payının büyük 

olduğu gözler önüne seriliyor. Ankete katılanların yüzde 78'i, saldırıların 

nedenini medyanın taraflı olmasına bağlıyor. Ülke siyasetinin de İslam 

karşıtlığında rol oynadığını düşünen katılımcıların yüzde 50'si, politik 

söylemlerin İslamofobik eylemleri arttırdığı görüşünü paylaşıyor.  

İslamofobinin batı ülkelerinde sayıları giderek artan bir Müslüman 

göçmen nüfusu olmasıyla da ilintilidir. Bu göçmenlerin kendi geleneklerini, 
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kendi inançlarını, kendi yaşam tarzlarını beraberlerinde getirmeleri, daha 

önce Çinlilerin, Yahudilerin, ve çeşitli başka göçmen gruplarının gelmesiyle 

ortaya çıkan yabancı düşmanlığının bir benzerinin belirmesine yol açmıştır. 

Merkezi Washington’da bulunan PEW Araştırma Merkezi’nin dini temel 

alarak dünyadaki nüfus artışını analiz ettiği “Küresel Müslüman Nüfusun 

Geleceği: 2030 Öngörüsü” raporunda “20 yıl sonra her dört kişiden biri 

Müslüman olacak” denilerek Hıristiyan dünyası uyarılmaktadır. Rapora göre; 

Avrupa’da 2010 yılında 44 milyon olan Müslüman nüfusun 2030 yılında 58 

milyona çıkması beklenmektedir. Müslümanlardaki nüfus artışının daha 

yüksek olduğu vurgulanan raporda, gelecekte Müslümanların Avrupa’daki 

toplam nüfusun yüzde 10’unu oluşturabileceği kaydedilmektedir. Buda batılı 

devletler için ciddi bir travmayı beraberinde getirmektedir 

Batı bugün kendi değerleri ile yetişen kendi ülkelerinde doğan gençlerin 

Suriye’ye gitmesi üzerinden bir algı operasyonu yaparken aslında bu işin 

içerisinde kendi istihbarat örgütlerinin de olduğunu saklamakta ancak 

araştırıldığında durumun hiç de böyle olmadığı ortaya çıkmaktadır. 2014'te 

Irakta ve Suriye’de öldürülen insan sayısı yüz binleri devirmişken, Orta 

Afrika’da palalarla Müslümanlar Fransız askerlerinin yanında katledilirken, 

Fransa’da 12 insanın öldürülmesi sonrası gösterilen tepki bilakis batıyı her 

şeyin sebebi gören damarın daha da kabarmasına yol açmış ve ölümler 

arasındaki bu ayrım nefreti daha da körüklemiştir. Avrupa’nın göbeğinde 

camiler yakılırken yürümeyen insanların söz konusu vatandaşlar kendi 

dindaşları olunca bu kadar yüksek tepki vermesi hakaniyetli bulunmamış ve 

saldırganlara olan sempatiyi daha da artırmıştır.  

Norveç'de bir kaç sene evvel 77 kişinin öldüğü Brevikin saldırısının 

sonrasında hiç kimse Hristiyanlık ve terör bağlamında bir değerlendirme 

yapmazken, gerçek Hristiyanlık bu demezken bu saldırılar sonrası İslam dini 

üzerinden yapılan tartışmalar doğru değildir çünkü suçun şahsiliği ilkesi 

vardır. Bu bakımdan eğer İslam ülkelerinden bu kadar saldırgan insanın 

neden çıktığı merak ediliyorsa yapılması gereken İslam ülkelerinin 

işgallerine bakmaktan geçiyor. İslam ülkeleri işgal edilmemiş olsaydı acaba 

El Kaide, Işid vb örgütler çıkarmıydı?  
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İslam Dünyası kendisine karşı yapılan bütün saldırıların “Kurmay akıl” 

ile yapıldığını göremeyip sürekli olarak “Yerel akıl” ile bu saldırılara karşı 

koymağa çalıştığı sürece sürekli olarak bir yenilmişlik ve dizayn projesinden 

kurtulma şansını ele geçirmesi zor görünüyor İslam Dünyası’nın 

saldırılardan kurtulabilmesi ve “İslam’a karşı İslam” projesini ve İslamafobi 

üzerinden algı operasyonu boşa çıkarabilmesinin temel yolu kendi “Kurmay 

aklını” üretebilmesinden ileri geliyor, ne yazık ki bu kurmay aklın üretilmesi 

ve hayata geçirilmesi esas dizaynı yapanlar tarafından sürekli olarak 

engellendiği için ve dindarlar dindarlara karşı savaşmaya başlatıldığı için 

şimdilik çok görünüyor.  

“Kaç hakiki Müslüman gördümse, hep makberdedir;  

Müslümanlık, bilmem amma, galiba göklerdedir;” mısrasıdır. 

Bu saf İslâm özlemini başka bir şiirin de ise şöyle dile getirir: 

“Bir zamanlar biz de millet, hem nasıl milletmişiz: 

Gelmişiz dünyaya milliyet nedir öğretmişiz! 

Kapkaranlıkken bütün âfâkı insaniyetin, 

Nur olup fışkırmışız ta sinesinden zulmetin;” 

Eleştiri dozunu gittikçe arttıran Mehmed Âkif aşağıdaki iki örnekte bu 

durumu izah etmektedir. Yazdıklarındaki çeşitli kelime grupları asıl olarak 

ne anlatmak istediğini açıkça vermekte. 

“Harap iller, serilmiş hânümanlar, başsız ümmetler, 

Yıkılmış köprüler, çökmüş kanallar, yolcusuz yollar, 

Bükülmüş beller, incelmiş boyunlar, kaynamaz kanlar, 

Düşünmez başlar, aldırmaz yürekler, paslı vicdanlar; 

Tegallüpler, esaretler, tahakkümler, mezelletler; 

Riyâlar, türlü iğrenç iptilâlar, türlü illetler; 

Örümcek bağlamış, tütmez ocaklar; yanmış ormanlar; 

Ekinsiz tarlalar, ot basmış evler, küflü harmanlar; 

Cemaatsiz imamlar, kirli yüzler, secdesiz başlar; 

“Gazâ” nâmiyle dindaş öldüren biçare dindaşlar; 

Ipıssız âşiyanlar; kimsesiz köyler; çökük damlar; 

Emek mahrumu günler; fikr-i ferdâ bilmez akşamlar! …” 
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OSMANLI MİLLET SİSTEMİ 

Doç. Dr. Mustafa Alkan 

“Osmanlı’da birlikte yaşama”nın kurumsal karşılığı “Osmanlı millet 

sistemi”dir. Osmanlı devrinde “Osmanlı toplumunda birlikte yaşama sanatı”, 

“gök kubbe altında birlikte yaşamak” ve “medeniyetler arası ittifak” gibi 

parlak tabirler Tanzimat’tan sonra özellikle de son yıllarda üretilmiş 

kavramlardır. “Osmanlı millet sistemi” temelde İslâmın kamu hukuku 

anlayışı üzerinde şekillenmiştir. Her millet, kendi kompartımanı 

çerçevesinde ana yapıya entegre olmuştur. Osmanlı toplumu, “Osmanlı 

millet sistemi”yle müslim - gayrimüslim iki temel yapısıyla, birlikte asırlarca 

yaşamıştır1. Bugün, Osmanlı Devleti’nden altmış dört ülke doğmuştur. 

Bunlardan otuz üç tanesi müslüman, otuz bir tanesi de gayrimüslimdir (biri 

Musevî). Bu devletlere mensup toplumların bazısı altı yüz yıl, bazısı dört yüz 

yıl, bazıları da daha uzun veya daha kısa süreler birlikte barış içinde 

yaşamışlardır2. Bu toplumsal barışı Osmanlı Devleti nasıl başarmıştır? Bu 

sorunun akla gelen ilk cevabı, Osmanlı millet sistemi ve bu sistemin 

dayandığı Osmanlı toplumunun örgütlenme biçimidir, denilebilir.  

Genel olarak Osmanlı toplumu idarî bakımdan yönetenler (=askerîler) 

ve yönetilenler (=reâyâ); dinî bakımdan, müslim ve gayr-ı müslim, hukukî 

bakımdan da hür ve köle olarak ayrılmıştır3. Osmanlı toplumu, devlet idaresi 

ve üretim biçimine bağlı olarak da iki kısımda incelemiştir. Bunlar; Askerîler 

                                                      
 Gazi Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, alkanm@gazi.edu.tr 

1 Mustafa Alkan, Adana Vakıfları; İnsan, Vakıf ve Şehir, Türk Tarih Kurumu 

Yayınevi, Ankara 2014, s. 63. 

2 Mustafa Alkan, “İslâm Dünyası ve Yönetilme (Hilâfet) Sorunu”, I. Dünya 

Savaşı’nın 100. Yıldönümü Uluslararası Sempozyumu: Emperyalizm ve İslâm 

Dünyası, ESAM Yayını, Ankara 2015, s. 394- 395. 

3 Ahmed Tabakoğlu, Türk İktisat Tarihi, II, 2. baskı, İstanbul 1994, s. 138.  
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ve Reâyâdır4. Askerîler, bugünkü manada devlet görevlileridir. Bunun 

göstergesi, padişahın verdiği berat ve bu beratta gösterilen görev karşılığı 

vergi muafiyetidir. Kısaca, devlet görevlilerinin tümüne birden “askerî” 

denilmiştir5. Askerî sınıf, seyfiye (asker), kalemiye (bürokrasi) ve ilmiye 

(ulemâ) zümrelerinden oluşmaktadır6. Bunlar yaptıkları hizmetin karşılığı 

olarak ücretlerini, ya hazineden nakit para veya devletin halk üzerinde 

bulunan alacaklarından olan bazı vergileri tahsil suretiyle alırlardı7. Reâyâ, 

tüccar ve zanaatkârların oluşturduğu şehirliler, tarımla uğraşan köylüler, 

hayvancılık ve taşımacılık yapan konar- göçerlerden oluşmaktaydı. Üretici, 

fakat bağımlı bir sınıf olarak reâyâ, askerî sınıfın yönetimine boyun eğmek 

ve vergi ödemek zorundaydı8. Hanedan ise, kendisinin ve askerî sınıfın 

merkezi konumunu, tüm sosyo-politik yapılanmanın temel taşı olma 

statüsünü her zaman korumuştur. Hükümdar, “uyruklarının babası” olma 

gibi patrimonyal bir telâkkiden çok “tebaanın refahlarından şahsen sorumlu 

olduğu” kanaatini taşımış9 ve tebaasını, kendisine “Cenâb-ı Hakkın bir 

emaneti” olarak değerlendirmiş, onları iyi idare etmek ve her çeşit yerel 

                                                      
4 Halil İnalcık, “The Nature of Traditional Society”, Robert Ward and Dankward 

Rustow, ed., Political Modernization in Japan and Turkey, Princeton 1964, s. 44.  

5Özer Ergenç, “Klasik Dönemindeki Eşraf ve Âyân Üzerine Bilgiler”, OA, III, 

(İstanbul 1982), s. 107, 

dipnot: 12. 

6 Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi, I, 1300-

1600, Eren Yay., İstanbul 2000, s. 52. 

7 Mustafa Akdağ, Türkiye’nin İktisadî ve İçtimaî Tarihi 1453-1559, II, Tekin 

yay., Ankara 1979, s. 114-30. 

8 H. İnalcık, “Osmanlılarda Raiyyet Rüsûmu”, Osmanlı İmparatorluğu Toplum 

ve Ekonomi, 2. Baskı, Özener Matbaası, İstanbul, 1996, s. 31-62.   

9 Şerif Mardin, Din ve İdeoloji, Sena Ofset, 10. Baskı,  Ankara 2001, s. 108-109.  
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zulüm ve haksızlıklara karşı korumak sorumluluğunu üstlenmiştir10. 

Osmanlı toplumu, müslim veya gayrimüslim kompartımanına bakılmaksızın 

söz konusu tasnifle “Osmanlı millet sitemi” üzerinde teşkilatlandırılmıştır. 

“Osmanlı’da millet sistemi”, İslâm hukukunun ilk uygulayıcısı Hz. 

Peygamber’in Mekke’den Medine’ye hicretinden (Milâdî 622), Osmanlı’da bu 

sisteminin gerçek kurucusu Fatih Sultan Mehmed (1451-1481)’in İstanbul’u 

fethine (Milâdî 1453) kadar 831 yıl geçmiştir. Bu, İslâm hukukunun millet 

felsefesi üzerinde sekiz buçuk asırlık bir tecrübe ve bir birikimdi. Osmanlı 

Devleti, 13. yüzyılın sonunda kurulduğunda, Anadolu’daki üç önemli uç 

bölgesinden biri olan Doğu Roma’nın (Bizans) merkezi İstanbul’a en yakın 

bölge olan Bitinya denilen Bursa, İznik, Bilecik ve İzmit hattının doğusunda 

Söğüt, Domaniç ve Bilecik çekirdeğinde, gazâ ve cihat ideolojisi üzerinde 

doğmuştu. İstanbul feth edildiğinde Ertuğrul Gazi ile birlikte sekiz padişahın 

iki asrı aşan bir mücadelesi ve birikimi oluşmuştu. Fatih, bu iki asra aşkın 

siyasi, sosyal, iktisadî ve kültürel birikimin üstünde tahta çıkmıştı. Devlet-i 

Aliyye, -1402 Ankara Savaşı’nın yol açtığı fetreti bir kenara bırakacak 

olursak- Dalmaçya kıyılarından Fırat Nehrine kadar uzanan coğrafyayı 

hükmeden bir güce ulaşmıştı. Bu coğrafya, Milâdî 5. yüzyıldan 15. yüzyıla 

kadar geçen tam bin yıllık süreçte, İstanbul’dan idare edilmişti. İstanbul bu 

bin yılın siyasi, sosyal, dini ve kültürel renkliliğine sahipti. Osmanlı millet 

sisteminin temelini oluşturan Hıristiyanlık, Musevilik ve –sınırlı da olsa- 

İslâm dinlerine mensup unsurlar, bölge şehirlerinde yaşıyordu. Geçen söz 

konusu bin yılda hâkim din hristiyanlık iken, fetihten sonra hâkim din İslâm 

olmuştur. Osmanlı Devleti bu yeni süreçte “Klasik Osmanlı Millet sistemini” 

müslim ve gayrimüslim farklılığı üzerinde inşa etmiştir11. 

Türkler Anadolu’ya girdiklerinde bu coğrafyada yaşayan halklar 

hıristiyandı. Anadolu’da uzun asırlar süren Bizans-Arap, Bizans-Sasani 

                                                      
10 İnalcık, Ekonomik ve Sosyal Tarihi, I, 1300-1600, s. 53; Aynı yazar, “Osmanlı 

Hukukuna Giriş: Örfî-Sultanî Hukuk ve Fatih’in Kanunları”, Toplum ve 

Ekonomi, s. 337-340. 

11 Stanford Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye (Çev. Mehmet 

Harmancı), I, E Yayınları, İstanbul 1982, s. 214- 215.  
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savaşları buradaki nüfusu azaltmış, doğudan gelen saldırılar sebebiyle 

mevcut nüfus Batı Anadolu’ya çekilmişti. Malazgirt Muharebesi’nden 

Osmanlı Devleti’nin kurulduğu 14. yüzyılın başlarına kadar, Anadolu’yu 

hâkimiyeti altına alan Anadolu Selçukluları devrinde, Hıristiyanlar azınlığa 

düşmüşlerdi. Bu yeni süreçte Anadolu’da Rumlar, Ermeniler ile Güneydoğu 

Anadolu’da bir miktar Süryani ve Yezidî nüfus yaşamaktaydı. Rumlar çok 

büyük ekseriyetle Ortodoks, Ermeniler Gregoryen mezhebine mensuptu. 

Ermeniler, Doğu Anadolu ile Çukurova’da bir yekûn olmakla birlikte, bu 

unsur bütün Osmanlı şehirlerine dağılmıştı. Ayrıca Katolik Latin bakiyeleri 

ile Levantenler de başta İzmir ve İstanbul gibi, büyük ticaret şehirlerine 

yerleşmiş unsurlardı12. Osmanlılar, 1352 yılında Rumeliye geçtikten sonra, 

Rumeli uç bölgelerinde müslim ve gayrimüslim ayrımı olmaksızın iç içe 

yaşamaya alışmışlardı. Rumeli’de fetihler üç koldan devam etti. Fetih kolları 

birer uç bölgesine dönüşmüştü. Bunlar; sol kol: Tekirdağ, Gümülcine, 

Selanik, Mora ve Üsküp; orta kol: Edirne, Filibe, Sofya, Belgrad; sağ kol: 

Kırklareli, Babadağ, Akkerman, Özi, Kırım’dır13. Osmanlı fetihleri Rumeli’de 

söz konusu uç bölgelerde sürmüştür. Bu yeni fetih bölgesi olan Balkanlarda 

ise Rumlar, Bulgarlar, Sırplar ve Hırvatlar (Hırvatların önemli bir kısmı 

Katolik) ile az sayıda Yahudi yaşamaktaydı. 15. yüzyılın sonlarına doğru da 

İspanya’da uğradıkları katliamlardan kaçabilen Yahudiler, özellikle Osmanlı 

şehirlerine yerleştirilmişlerdi. Osmanlı Devleti’nin Balkanlarda 15. yüzyılın 

ikinci yarısına kadar üç kolda süren fetihlerinin asıl hedef noktası 

İstanbul’du. Osmanlı Devleti’nde millet sisteminin gerçek manada 

kurulması, kurumlaşması ve hukuki zeminini bulması ancak İstanbul’un 

fethinden sonra olmuştur. İstanbul, önce Doğu Roma’nın sonra Osmanlı 

Devleti’nin payitahtı olarak etnik, inanç ve kültürel unsurların kesiştiği 

merkezdir14. Onun için Osmanlı Devleti’nde “millet sistemi”nin gerçek 

                                                      
12 Yavuz, Ercan, “Osmanlı Devleti’nde Müslüman Olmayan Topluluklar (Millet 

Sistemi)”, Osmanlı, IV, 1999, Ankara, s. 195-203. 

13 Yusuf Halaçoğlu, Osmanlılarda Ulaşım ve Haberleşme, PTT Genel Müd. 

yayını, Ankara 2002, s. 4. 

14 Halil İnalcık, “Mehmed II”, DİA, 28, ( 2003), s. 395- 407. 
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kurucusu Fatih Sultan Mehmed’dir, denilebilir. Osmanlı Devleti, kurucu 

hanedanın Türk, müslüman ve sünni olması itibariyle Sünnî bir Türk İslam 

devletidir. Ancak Osmanlı Devleti, hiçbir zaman Türkçü, islâmcı ve sünnici 

bir siyasi ideolojinin söylemiyle hareket etmemiştir. Osmanlı Devleti 

âlemşumul bir devlettir. Onun bünyesinde müslüman, Hristiyan ve Musevi 

dinlerine mensup pek çok inanç, mezhep ve anasır vardır. İşte Osmanlı 

Devleti’nde her inancın kendi dini - ruhani liderinin/ reisinin liderliğinde/ 

riyasetinde örgütlenmesi ve idare edilmesine Osmanlı Devleti’nde “Millet 

Sistemi” denilmiştir. Müslümanlar Şeyhü’l-islâmın, Hıristiyanlar ruhani 

reislerin (patriklerin), Yahudiler de hahambaşının etrafında örgütlenmiştir. 

Bu dinî/ ruhanî reislerin üstünde de padişah bulunmaktadır15.  

Millet, kelimesi Kuran’da on beş ayette geçmekte ve din anlamında 

kullanılmıştır. Bizim kullandığımız etnik unsur yani “community" tabirinin 

karşılığı olarak Arapça “kavm” kelimesi kullanılıyor. Nation kelimesinin 

karşılığı olarak ulus kullanmak gerekir. Türkiye’de millet kelimesi 

Osmanlı’daki anlamıyla yerleştiği açıktır. Osmanlı Devleti’nde “millet” 

kelimesi insanların dinî aidiyetine göre gruplandığı bir yapıyı ifade etmiştir. 

Osmanlı’da Rum milleti denildiğinde sadece Rum halkını değil Sırpları, 

Rumenleri, Bulgarları, Vlahları, Ortodoks Arnavutları ve Hıristiyan Arapları 

kapsamaktaydı. “Millet” kelimesi Osmanlı Devleti’ndeki anlamıyla Türkiye 

Cumhuriyeti’ne geçmiş olduğu söylenebilir. Nitekim “Türk Milleti” tabiri, 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasına “Türkiye Cumhuriyetini kuran millet, 

Türk milletidir” tanımıyla girmiştir. Onun için Osmanlı bakiyesi müslüman 

unsurlar, “Türk” kelimesinden rahatsız olmamışlardır. Öyle ki Osmanlı 

hâkimiyet örgüsü altında Balkanlarda Türk kelimesi, “müslüman” anlamında 

kullanıldığı görülmüştür16. Bugün Osmanlı devrindeki düşünce evriliyor, 

Türk bir etnik unsura doğru kayıyor, problem de burada başlamaktadır.  

                                                      
15 Cevdet Küçük, “Osmanlı Devleti’nde “Millet Sistemi”, Osmanlı, IV, 1999, 

Ankara, s. 210-211.  

16 M. Macit Kenanoğlu, Osmanlı Millet Sistemi: Mit ve Gerçek, Klasik Yayınları, 

İstanbul 2004, s. 33- 34.   
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Osmanlı Devleti, Anadolu’da iltihak yoluyla, Balkanlarda fetih yoluyla 

büyümüştür. Anadolu toprakları, Osmanlı Devleti’nden önce Selçuklular 

tarafından feth edilip İslâm mülküne dönüştürülmüş olduğundan, Anadolu 

Selçuklu Devleti’nin yıkılmasından sonra oluşsan tavâif-i mülûku, 

Osmanlılar peyderpey kendisine bağlarken, İslâm’ın iltihak hukuku, 

Balkanlar’da ise fetih hukuku uygulanmıştır. Bunun için, zorla girilen 

yerlerde fetih hukukunu, savaşmadan kendiliğinden bağlanılan ülkelerde ise 

zimmi hukukunu uygulamışlardır. Anlaşma yoluyla Osmanlı Devleti’ne 

bağlanan gayrimüslim memleketlerde, halkın dinî kurumlarına 

dokunulmadığı gibi, islâmlaşmaları için de bir zorlamaya gidilmemiştir. 

Ahmet Cevdet Paşa, Tezâkir’de; “Yavuz Sultan Selim her muradını icraya 

muktedir bir padişah-ı azimüşşân olduğu halde nasarânın Rumeli’de kesret-i 

nüfusunu derpiş ve mütalaa ederek bunları cebren müslüman etmek 

tasarrufunda bulunmuş ise de ol vakit Şeyhülislâm bulunan ve Zembilli Ali 

Cemalî Efendi: ‘madem ki anlar raiyyeti kabul etmişler dinimizin iktizasınca 

onların can ve ırz u mallarını kendi can ve ırz u malımız gibi muhafazaya 

borçluyuz. Bu yolda onlara cebretmek esas-ı dine dokunur’ deyu ruhsat 

vermediği”17ni anlatmaktadır.  

Osmanlı Devleti’ne ehl-i zimmet statüyle bağlanan Galatalılara Fatih 

Sultan Mehmed’in verdiği ahidnâmede; “eskiden olduğu gibi âyin ve 

ibadetlerini serbestçe yerine getirebilecekleri, kalelerinin yıkılmayacağı, mal 

ve mülkleri ile köle ve cariyelerinin ellerinde kalacağı, denizde ve karada 

serbestçe seyahat edebilecekleri ve kendilerine kimsenin mani olmayacağı, 

cizyelerini yıllık olarak eda etmelerine mukabil her türlü emniyetlerinin 

sağlanacağı, kiliselerinin ellerinde bırakılıp mescide çevrilmeyeceği, yeni 

kilise inşa etmeyip çan çalmayacakları, cebren kimsenin müslüman 

                                                      
17 Ahmed Cevdet Paşa, Tezâkir, 40- Tetimme, Yayınlayan: Cavit Baysun, Türk 

Tarih Kurumu yayını, Ankara 1991, s. 165.   
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edilmeyeceği, maslahatlarını görmek üzere aralarında birini kethüda 

seçmeleri ve angaryadan muaf oldukları hususlarına” yer verilmiştir18. 

Fatih Sultan Mehmed İstanbul’un fethinden önce görüştüğü, 

mektuplaştığı Gennadius’u Edirneli bir tüccarın elinden fidyesini ödeyerek 

kurtarmış, fethin ilk günü onunla Ayasofya’da görüşüp ona “milletinizin 

hukuk-i ruhanîyesinden emin olunuz, imtiyazât-ı mezhebiyeniz halelden 

masumdur, mümkini’l-icra olan hürriyet-i mezhebiyenize müdahale 

edilmeyecektir” diyerek, ona bir asa hediye etmiştir19. Daha sonra Fatih’in 

Bosnalı rahiplere verdiği ferman bu konuda çok dikkate değerdir: “Ben ki 

Sultan Mehmed Han’ım. Cümle avam, havassa malum ola ki iş bu 

darendegân-ı ferman-ı hümayun Bosna rahiplerine mezid-i inâyetim zuhura 

gelip buyurdum ki: Mezburlara ve kiliselerine kimse mani ve müzahim 

olmayıp, ihtiyaçsız memleketimde duralar ve kaçıp gidenler dahi emr ü emân 

olalar, gelip bizim hassa memleketimizde havsiz sakin olup kiliselerine 

mütemekkin olalar ve yüce yüce hazretimden ve vezirlerimden ve 

kullarımdan ve reayalarımdan ve cem-i memleketim halkından kimse 

mezburlara dahl ve taarruz edip incitmeyeler. Kendülere, canlarına, 

mallarına ve kiliselerine ve dahi yabandan hassa memleketimize âdemler 

gelirler ise yemin-i mugallaza ederim ki, yeri göğü yaratan perverdigar hakkı 

içün, yedi mushaf hakkı içün, ulu peygamberimiz hakkı içün ve yüz yirmi 

dört bin peygamberler hakkı içün ve kuşandığım kılıç içün bu yazılanlara 

hiçbir fert muhalefet etmeye. Madem ki bunlar benim emrime muti münkât 

olalar, şöyle bilesiniz, tahriren 28 Mayıs Mustafa Sabri el-Kadi bi- medineti 

Bosna”20. Fâtih Sultan Mehmed’in fetihlerde uyguladığı harp hukuku ve âdil 

yönetim anlayışı sonucunda Bosnalıların zamanla müslüman oldukları 

bilinmektedir. 

                                                      
18 Kenanoğlu, 2004, s. 77. 

19 Kenanoğlu, 2004, s. 81.  

20Bu belge, aslından Bosna kadısı Mustafa Sabri’nin kayıt altına aldığı nüshadır. 

BOA, A. DVE. 14.2. 1; A. Cevdet Paşa, Tezâkir, 21-39, s. 84; Kenanoğlu, 2004, s. 

90.  
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Akdeniz havzasında Roma Barışı (Pax Romana)’ndan sonra, âlemşümul 

bir barışı Osmanlı Devleti “millet sistemi” ile Osmanlı Barışını (Pax 

Ottomana) kurmuştur. Peki “Osmanlı Barışı”nın temeli Osmanlı Millet 

sistemi nasıl işliyordu? Devlet-i Aliyye bünyesinde yer alan her dini unsur 

kendi ruhani liderinin idaresi altında örgütlenmişti. Şeyhülislamlık, 

mülümanların dinî bürokrasisi olarak örgütlenmiştir. Şeyhülislâm 

Osmanlı’da İslâm’ın (dinin) temsilcisidir. Onun altında Kadıasker Divân-ı 

Hümayûn’da adaleti (merkezi yönetimde), Kadılar bağımsız Şer‘iye 

mahkemeleri, müftüler fetva makamını, müderrisler eğitim/ öğretimi, 

nakibu’l-eşraf da peygamber soyunu (seyyid ve şeriflerin), şeyhler de değişik 

tarikat mensuplarını, temsil ediyorlardı. Osmanlı Devleti’nde kadılar, 

müderrisler, müftiler, şeyhler ve nakibü’l-eşraflar ulemanın en üst düzey 

yöneticileriydi. Bunlar, bizatihi şeyhü’l-islamın oluruyla tayin ediliyordu. 

Süleymaniye Medresesinde sünni dört mezhep üzere eğitim verilmekteydi. 

Burada yetişen müderrisler, kadılar ve müftiler, İskenderiye, Şam, Mekke, 

Medine ve Kudüs gibi önemli İslâm şehirleri başta olmak üzere, Osmanlı 

adaletini ve misyonunu temsil etmişlerdir21. 

Osmanlı Devleti’nin bünyesinde yaşan gayrimüslimler için “Ehl-i ahd” 

denilmiştir. Bunlar üçe ayrılmıştır: 1. Zimmîler (İslam devletinin himayesini 

kabul edenler, ehl-i zimme), 2. Muâhedler (kendileriyle barış yapılmış 

olanlar, ehl-i hudne), 3. Müste’minler (kendilerine eman verilmiş olan, ehl-i 

eman)22. Bu gayrimüslim milletlerin teşkilatlanmasında İstanbul Rum 

Ortodoks Patrikliği önemli rol oynamıştır. İstanbul’un fethinden önce 

fonksiyonunu yitirmek üzere olan Ortodoks Rum Patrikliği,  Gennadius ile 

yeniden ihya edilmiş, Antakya Rum Patriği, Mısır-İskenderiye Rum Patrikliği 

ve [Makedonya] Ohri Rum Patrikliği, Fener Rum Patrikliğine bağlı olarak 

yeniden örgütlenmiştir. Ermeniler, Gregoryen adıyla ayrı bir mezhebe 

mensup olmaları sebebiyle İstanbul’da Ermeni Patrikliği olarak 

teşkilâtlandırılmıştır. Ayrıca Süryani patrikliği, Kudüs, Rum, Ermeni 

patrikliği, Süryani, Keldani, Melkit, Marunî Patrikliği, Protestan Cemaati ve 

                                                      
21 Şeyhülislâm için bk. Mehmet İpşirli, “Şeyhülislâm”, DİA, 39, (2010), s. 91-96 

22 Küçük, 1999, s. 210. 
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Yahudi Hahambaşlığı adı altında ayrı yapılar kurulmuştur. Kilise 

bürokrasisini oluşturan patrikler, metropolitler, piskoposlar ve rahipler için 

hiyerarşik bir düzenleme de yapılmıştır. Kilise ve manastır mensupları için 

de ciddî gelir kaynakları oluşturulmuştur. Ruhani (dinî) bürokrasi, özellikle 

gümrük ve kimi tekâliften muaf tutulmuştur. Ruhani reisler, sadece dini 

yetkilere sahip değil, aynı zamanda hukuki, adli, mali ve idari yetkilere de 

sahiptirler. Ruhani reislerin; kendi idari teşkilatını yönetme, teşkilatlanma, 

metropolitleri tayin etme, azletme, cemaatlerin ve rahiplerin kayıtlarını 

tutma, devlet ile ilişkileri sağlamak gibi idarî yetkileri; zimmilerden alınan 

cizye, pişkeş ve patrikhâne, kilise ve manastırların mâlî sromluluklarını 

yerine getirmek; davaların görülmesi gibi adlî; suçluları sürgün, kalebend, 

kürek, kulebend, falaka, değnek gibi cezâi müeyyedeleri yerine getirmek; 

evlenme, boşanma, nafaka, miras, tereke ve vasiyet vakıfları gibi de medeni 

hukuk alanlarında son derece geniş yetkileri bulunmaktaydı23. Padişah 

tarafından tayin edilen ruhanî reislerin, kendi milletini yöneterek, bu 

yönetim üzerinden devlete karşı sorumluluklarını yerine getirmesi, Osmanlı 

toplumsal barışını sağlamıştır. 

Sonuç olarak Osmanlı toplumu, dini, siyasi ve kültürel olarak çok renkli, 

16. yüzyılda Kanuni Sultan Süleyman (1520-1546) devrinde, Kızıldeniz, 

Akdeniz, Karadeniz ve Hazar denizi arasında Anadolu, Balkanlar, Kırım, 

Kafkasya, Ortadoğu, Doğu ve Kuzey Afrika’ya hâkim, Orta Avrupa içlerine 

kadar uzanan, yirmi milyon kilometre kareyi aşkın bir coğrafyada “millet 

sistemi”yle bir “Osmanlı barışını” kurmuştur. Bu sistemin kilit taşı ise 

müslümanlar için halife (Halîfe-i Rûy-ı Zemîn), gayrimüslimler için kayser 

(Kayser-i Rûm) olan Osmanlı padişahıdır. Bugün bu coğrafyada 

emperyalizmin sömürge emellerine dayalı olarak kan ve gözyaşları sürerken, 

Osmanlı Devleti’nin kurduğu “Osmanlı Barışı” [=Pax Ottomana]’nın 

aranıyor olmasının arkasında “millet sistemi”ne duyulan güven yatmaktadır, 

denilebilir. 

                                                      
23 Kenanoğlu, 2004, s. 149- 270.  
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GENEL OLARAK MİSYONERLİK VE FAALİYETLERİ 

Prof Dr Mustafa Sıtkı BİLGİN 

Misyonerlik kelimesi, Latince "mission" kelimesinden türemiştir. 

İngilizce ve Fransızca'ya "mission" şeklinde geçmiştir. Misyon, sözlük 

anlamı itibariyle göerv, yetki, vekalet, bir kimseye bir işi yapması için 

verilen özel vazife anlamlarına gelir. En yaygın ve özel anlamına göre 

misyon, İncil'i Hıristiyan olmayan halklara yaymaktır. Bu bağlamda 

misyoner(missioner); yetkili, görevli, kendisini bir fikrin yayılmasına adamış 

kimse demektir. 

Genel olarak yayılmacı karakter taşıyan bütün dinler için 

kullanılan misyonerlik terimi, daha çok Hıristiyanlığa özgü olarak meşhur 

olmuş ve bugün dini alandaki organize yayılma faaliyetleri ifade etmek için 

kullanılmıştır. 

Misyonerlik, Hıristiyanlığın kutsal kitabında yer alan bazı cümlelerle 

temellendirilmektedir. Bunlar Matta, Markos, Yuhanna İndilerinde ve 

pavlus'un mektuplarında, birbirine benzeyen farklı cümlelerle ifade 

edilmektedir. Matta İncili'nin 28. Babının son kısmında yer alan "imdi, siz 

gidip bütün milletleri şakirt edinin, onları Baba ve Oğul ve Kutsal Ruh 

adıyla vaftiz edin. Size emrettiğim şeyleri tutmalarını onlara öğretin, işte 

ben, bütün günler, dünyanın sonuna kadar, sizlerle beraberim" ifadesi, 

misyonerliğin hareket noktası olmaktadır.Bu emirlere uyan ilk Hıristiyanlar, 

Hıristiyanlığı yaymak için dünyanın her tarafına dağılmışlardır. Onlar 

misyonerlik faaliyetlerini sürdürmeyi kendileri için dini bir vazife 

saymışlardır.”1 

Bugün itibariyle misyonerlik sadece, iman ve itikat üzerinde değil, 

bütün bir dini ve milli kültürü yaymak için uzun vadeli faaliyetlere 

                                                      

1 Mustafa Erdem:"Misyonerkik ve Kırgızistan'da Misyoner Faaliyetleri", Dini 
Araştırmalar Dergisi, C:l,Sayı:3(Ocak-Nisan 1999),5-6-7. 
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girmiştir. Böylece bu memlekette misyonerler vasıtasıyla giren kültür artık 

yalnızca dini değildir. Bilakis dini tarafı bir tarafa bırakarak ilim ve teknik 

kıymetlerden başlayıp, eğlence vasıtalarına, her türlü zevke, örf ve adete 

kadar kendi din ve milletlerine has unsurları yaymaya başlamışlardır.2 

Misyonerlerin amaçları ise şöyledir; "Fransız Katolik Enstitüsü 

Profesörlerinden J. Danielau, misyonerliğin amaçlarını şöyle sıralamaktadır: 

Misyonerliğin birinci amacı Hıristiyanlığı yaymak yani Hz. İsa'ya imanı 

gerçekleştirmektir. 

O ülkede kiliseler dikmeden veya diktikten sonra, kiliseleri 

yaşatacak elemanlar bulmak. Bunun için o ülkenin aydınlarının eserlerine 

Hıristiyanlık unsurlarını sokmak. 

Gelişmiş olan Batı medeniyetini, Hıristiyanlıkla aynı göstermek.3 

Misyonerliğin faaliyet alanlarını şu ana başlıklar altında tespit edebiliriz: 

1. Misyonerlik, Dünya çapında yürütülen bir  Hıristiyanlık 

propagandasıdır. 

2. Misyonerlere destek veren, devletler, kiliseler, siyasiler, holdingler ve 

bilim çevreleri vardır. 

3. Misyoner örgütler, yerel unsurları kullanmakla beraber, genel bir 

strateji ve program çerçevesinde hareket etmektedirler. 

4. Misyonerlikte, dini, siyasi, ekonomik bakımdan tam bir iç içe 

girmişlik söz konusudur. 

5. Misyonerlerin, Dünya hakimiyetini, Hıristiyanlık Dini’nin egemenliği 

altında sağlama anlayışları değişmeyen felsefeleridir. 

                                                      
2 Erol Güngör: Türkiye’de Misyoner Faaliyetleri(İstanbul, 1999), 12. 

3 Abdurrahman Küçük: “Misyonerlik ve Türkiye”, Türkiye’de Misyonerlik 

Faaliyetleri( Ankara,1996),42-43 
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6. Misyonerlik; Katolik, Ortodoks ve Protestan  adlı Hıristiyanlığın ana 

mezhepleri çerçevesinde yürütülmektedir.4 

Aslan Gündüz, Türkiyede misyonerliğin yayılmasının en büyük 

nedeninin, müslüman kimliğinin olumsuz imajından kaynaklandığını ifade 

etmiştir; 

“İslam, dünyada Taliban'la, Filistin'le, Hizbullah'la bir tutulmaktadır. 

Bu resmin içinde iyi ve güzel adına hiçbir şey yoktur. Bu gidişatın ve kendi 

iç dinamiklerimizin etkisiyle din, geri plana atılmıştır. Dindarlık ve ilericilik 

birbirleriyle bağdaşmaz iki şey olarak zihinlere işlenmektedir. Din, 

gericilerin işi olarak gösterilmiştir. Siz, hiçbir Türk filminde aydın, yardım 

eden, güzel görünen, güzel giyinmiş ve yol gösteren bir imama veya müftüye 

rastladınız mı? Ama her gün seyrettiğiniz Amerikan filmlerinde birçok akıllı, 

bilgili, sevecen, iyi giyimli ve doğruyu gösteren papaz görürsünüz. Türkiye'de 

yeni nesillerin peşinde gideceği ve gurur duyacağı bir İslami inanç görüntüsü 

yoktur. İnanç alanında bir boşluk yaratılmaktadır. Bu boşluk başkaları 

tarafından doldurulacaktır. Günümüzde globalizm inanç alanını da.”5 

Konu Türkiye’de tartışılırken, Avrupa’nın din konusunda Türkiye’ye cami 

ve ibadethane açmasında ciddi serbestlikler tanıdığını ve bizim de Hıristiyanlara 

‘Kilise Ev’ açmalarına izin vermemiz gerektiği gündeme getirilmiştir. Konuyla 

ilgili olarak gazetedeki yorumunda Sami Somuncuoğlu, ‘kilise ev’lerle cami ve 

mescitler arasında farklar olduğunu, kilise evlerin ibadet amaçlı yapılmadığını 

fakat Avrupa’da ki cami ve mescitlerin sadece ibadet amaçlı yapıldığına dikkat 

çekilmiştir; 

AB'yle birlikte ABD'nin de raporlara yansıttığı bîr diğer rahatsızlık ise 

misyonerlik faaliyetlerinin güvenlik kuvvetlerince takibidir. Gerçekten 

ülkemizde misyonerlik faaliyetleri dikkat çekici boyutlara ulaştığı halde 6. 

                                                      
4 Doç. Dr. Remzi KILIÇ: “Misyonerlik ve Türkiye ye yönelik Misyoner Faaliyetleri”, 

http://host.nigde.edu.tr/~remzikilic/yayinlar/MiSYONERLiKVETuRKiYE.html#_ftnr

ef42 

5 Aslan Gündüz: “Din Özgürlüğü, Pontusçuluk ya da Rum’un Bitmeyen 

İrredentizmi”, Zaman (22.01.2002) 
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uyum paketiyle kilise, sinagog ve havraların açılmasına izin verilerek, öncelikle 

kilise evler yasal statüye kavuşturulmuş, böylece misyonerliğe dolaylı destek 

sağlanmıştır. Bu düzenlemelerin, ibadet ihtiyacını karşılamaya yönelik olduğunu 

söylemek mümkün değildir; çünkü açılan/açılması düşünülen 

ibadethanelerin tamamı Hıristiyanların bulunmadığı yerlerdedir.  

Nitekim Fener Rum Patriği Bartholomeos, 2000 yılında, "Türkiye'nin 

AB'ye üyeliği, Anadolu'da önceden var olmuş Hıristiyan toplumların yaşadığı 

bölgelerde yeniden Hıristiyanların yaşamasına izin vermelidir. Eğer AB üyeliği 

bunu müsait kılarsa ve Hıristiyanlar yaşadıkları bölgelere tekrar yerleşirse, o 

zaman Patrikhane de o bölgelerde bulunan kiliselerin yeniden ayine açılmalarını 

düşünebilir." Demiştir. Burada en önemli husus, ibadet İhtiyacı ile 

misyonerliğin birbirinden ayrılmasıdır. Ayrıca misyonerliği kolaylaştırıcı 

düzenlemeleri Avrupa'da cami-mescit açılabilmesiyle kıyaslama yanlışlığına 

düşülmektedir. Camilerin açılmasında tek gaye, Müslümanların ibadet 

etmeleridir ve camiler hiçbir zaman Hıristiyanların Müslümanlaştırıiması 

için misyonerlik faaliyeti yürütülen yerler olmamıştır. Camilerin sadece 

ibadethane, kiliselerin ise siyasi gücü ve hedefi olan, ruhban smıfınca yönetilen 

bir tür devlet teşkilatı olduğu da unutulmamalıdır. 

Özetle, vakıflar konusunda köklü bir geçmişi, özellikle de azınlık vakıfları 

konusunda acı tarihî tecrübeleri olan Türkiye'den, "bırakınız yapsınlar, 

bırakınız geçsinler" anlayışı beklenmektedir; ancak Türkiye'nin bu konuda da 

"hep bir adım Önde" olmasının gerekmediği ortadadır.”6 

Mehmet Niyazi'ye göre misyonerlik için şu tedbirler alınmalıdır; 

"Devletimizin laik olması, inançlara karşı tarafsızlığını gerektirir. Fakat laik 

bir devlet, milletinin bekasını düşünmez diye bir kaide yoktur. Devletimiz 

Hıristiyan ve Musevi gençlerin dini eğitimlerini cemaatlerine bırakarak doğru 

olanı yapmıştır. Fakat ezici çoğunluk olan Müslümanların modern bir 

                                                      

6 Sadi Somuncuoğlu:"Avrupa Birliği: Türkiye'ye verir talkını...", 
Zaman (8.12.2004) 
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anlayışla din eğitimlerini de düşünmelidir. Bu hem misyonerlerin, hem de 

hurafelerin önünü kesecek biricik yoldur.”7 

Ali Ünal'a göre Türkiye'de misyonerliğe karşı çıkanların, islam içinde 

gayret göstermeleri gerekir; 

"Hıristiyanlaştırmaya karşı çıkmakta samimi olmak, ona zemin 

hazırlamamayı, dolayısıyla İslâm'ı güçlendirmeyi, eğitim sistemini buna göre 

düzenlemeyi, medya konusunda aynı tavn takınmayı gerektirir. Oysa, bu 

konularda tam tersi bir tutum söz konusudur.”8 

Ahmet Kurucan’da, Misyonerlik tehdidinden bahseden bazı insanların aslında 

İslam dini ile de alakası olmadığını söylemiştir; 

“söz konusu eleştirileri yapanların dinle olan irtibatları. Hiç kimsenin dini 

açıdan şahsi yaşayışına, tercihlerine karışacak değiliz. Öyle bir yetkimiz 

olduğunu iddia ediyor değiliz. Ama en azından bu eleştirileri gündeme 

getirenlerin asgari ölçüde dinle bağlantıları olması gerekmez mi? Bırakın gecesini 

gündüzünden aydın kılacak teheccüdü, Hz. Peygamber’in cephede, düşman 

önünde dahi terk etmediği mesela bir beş vakit namaz bu şahısların hayatında 

olmalı değil mi? Sözde din adına veya İslami kaygılarla yaptıkları eleştirilerde bir 

samimiyet göstergesi değil midir bu? “Bari dinime dahl eden müselman olsaydı!” 

denir ya, aynen öyle de bu eleştirileri gündeme getirenlerin, her fırsatta ağızlarını 

doldura doldura konuşanların, bir çeşit radikalizmin savunuculuğunu 

yapanların, Müslümanlığı asgari düzeyde yaşasaydı diyesi geliyor insanın.”9 

SONUÇ 

Türkiye ve Türkler üzerine yönelik Misyoner faaliyetleri, Cumhuriyet 

döneminde de genel anlamda kesintiye uğramamıştır. Atatürk, 1935’de 

Misyonerlerin faaliyetlerini yasaklamıştı. Ancak, daha sonra tek parti 

zamanında bütün dinlere yönelik, “Propagandanın yasak” olmasına bağlı 

                                                      
7 Mehmed Niyazi: “Bizi Yutacak İki Tehlike”, Zaman (5.5.2002) 

8 Ali Ünal: “Diyalog ve Misyonerlik Faaliyetleri”, Zaman (18.6.2004) 

9 Ahmet Kurucan: “Diyalog Faaliyetleri Misyoner Tuzağı mı?”, Zaman (22.2.2004) 
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olarak asgari düzeye inen misyonerlik faaliyetleri, 1945’de “demokrasiye 

geçiş” ile birlikte “hürriyet havası”ndan istifade ile artış göstermiştir. II. 

Dünya Savaşı sonrası “Avrupa Birliği”nin kurulması, Türkiye’nin 1961’de 

Ankara Antlaşması’nı imzalaması sonucu, halkımızda meydana gelen 

“Avrupa’ya hoşgörü zemini,” ne bağlı olarak bu zeminden hareketle 

misyonerler faaliyetlerini artırmışlardır. 

1980’li yıllarda Türkiye’yi Avrupa Birliği’ne dâhil etme girişimleri, 

Sovyetler Birliği’nin 1990’larda dağılması, “insan hak ve hürriyetleri”, 

demokratikleşme, “küreselleşme ve globalleşme” anlayışları derken, 

ülkemizde çok amaçlı ve etkin bir misyonerlik süreci ivme kazanmış 

durumdadır.10 

Modern dünyada misyonerliğin geleneksel tarzda yürütülmesinin 

zorluğunu fark eden Katolik Kilisesi, "dinler arası diyalog" kavramını 

gündeme getirmiştir. Karl Rahner'in anlayışını benimseyen Kilise, dinler 

arası diyalog anlayışını da bu zemin üzerine oturtmuştur. II. Vatikan 

Konsülü'nde diğer dinlerin manevî değerlerini kısmen tanıyan Katolik 

Kilisesi, bu dinlerin mensuplarıyla, onların gizli birer Hıristiyan oldukları 

anlayışından hareket ederek,  "birbirini tanımak" ve "inancı paylaşmak" için 

diyaloga girilmesini benimsemiştir. Papa VI. Paul, 6 Ağustos 1964'te ilan 

ettiği Ecclesiam Suam isimli bildirisinde diyalogdan bahsetmiş ve böylece 

diyalog kavramı Konsül dokümanlarına girmiştir.11 

“Dinler arası diyalog” Avrupa Birliği’nin belirlenmiş bir politikasıdır. 

Vatikan Papalığı, Avrupa Birliği ile birlikte hareket etmektedir. Papa II. Jean 

Paul, 24 Aralık 1999’da yayınladığı yılbaşı mesajında; “birinci bin yılda 

Avrupa Hıristiyanlaştırıldı. İkinci bin yılda Amerika ve Afrika 

Hıristiyanlaştırıldı. Üçüncü bin yılda ise Asya’yı Hıristiyanlaştıralım” 

diyerek, Asya’yı Hıristiyanlaştırma politikalarının hedefine koymuştur. 

                                                      
10 Remzi Kılıç: “Misyonerlik ve Türkiye ye yönelik Misyoner Faaliyetler”, 

http://host.nigde.edu.tr/~remzikilic/yayinlar/MiSYONERLiKVETuRKiYE.html 

11 Baki Adam: “Dinlerarası Diyalog: Modern Dünyada Misyonerliğin Yeni Yüzü”, 

http://fortuna.divinity.ankara.edu.tr/~adam/diyalog.html#_ftnref7 
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Ayrıca Vatikan tarafından, “Asya’nın Hıristiyanlaştırılmasında Türkiye 

merkez kabul edildi”, görüşlerine yer verilmesi, ülkemizin Asya’nın 

Hıristiyanlık için geçiş yolu üzerinde  olması, günümüz misyonerlik 

faaliyetleri açısından ülkemizin ne derece büyük tehlikeler ile karşı karşıya 

kaldığını ortaya koymaktadır.12 

Vatikan Katolik Kilisesi’nin misyonerlikte ortaya koyduğu yeni metodu; 

“dinler arası diyalog” çerçevesinde, Hıristiyanlık mezhepleri arasında diyalog 

ve işbirliği olmuştur. “Düşman Kardeşler” olarak bilinen Katolik ve 

Ortodokslar arasındaki yakınlaşma dikkati çekmektedir. Katolik Papa ve 

Fener Ortodoks Patriği İstanbul’da ilk defa bir araya gelmişlerdir. Fener 

Patriği bir atakla kendisini “Ekümen”, yani bütün dünya Ortodoksları’nın 

başı ilan etmiş, daha da ileri giderek, Fener’de Vatikan benzeri devletçik 

statüsü istemiştir.13 

Dünya’da 1992 yılı verilerine göre; misyonerlere ait 120.880 kurum, 

misyonerleri eğiten, yetiştiren 99.200 enstitü, misyonerlik faaliyetlerinde 

çalışan mesleki misyoner 4.208.250 kişidir. Bu misyoner kurumlarında 

82.000.000 bilgisayar, misyoner kurumlarında bir yıl içerisinde çıkarılan 

88.160 adet kitap, misyonerlik hizmetlerinde faaliyet gösteren 2.340 radyo 

ve televizyon istasyonu vardır. Misyonerler, her yıl bedava 53.000.000 İncil 

dağıtmaktadır. Kilise okullarında okuyan 9.000.000 öğrenci, bu kiliselere ait 

10.600 hastane, yine kiliselere ait 680 huzurevi ve 10.050 tane eczaneleri 

vardır. Hıristiyanlaştırma hizmet projelerinin bütçesi 163 milyar dolardan 

fazladır.14 

 

                                                      
12 Süleyman Kocabaş, 9ǊƳŜƴƛ aŜǎŜƭŜǎƛ bŜŘƛǊΚ bŜ ŘŜƐƛƭŘƛǊΚ, (İstanbul, 1983), 183 

13 Süleyman Kocabaş, 9ǊƳŜƴƛ aŜǎŜƭŜǎƛ bŜŘƛǊΚ bŜ ŘŜƐƛƭŘƛǊΚ, (İstanbul, 1983),189-

190 

14 Muhammed Umara, aǸǎƭǸƳŀƴƭŀǊƤƴ IƤǊƛǎǘƛȅŀƴƭŀǒǘƤǊƤƭƳŀǎƤ, Denge Yayınları, 

(İstanbul, 1995),. 35. 



58 
 

ÇOK KUTUPLU BİR DÜNYAYA DOĞRU 
İSLAM JEOPOLİTİĞİNİN YÜKSELİŞİ 

Mehmet Seyfettin EROL 

Türk-İslam dünyası, 11 Eylül sonrası dönemde, özellikle de Büyük 

Ortadoğu Projesi (BOP)1 ve Arap Baharı ile özdeşleşen uluslararası sistemin 

yeniden inşa edildiği bir süreçte oldukça önemli bir dönüm noktasından 

geçiyor. Daha çok krizler, müdahaleler ve iç savaşlar ile anılan coğrafya, diğer 

taraftan birlik arayışlarını da sürdürmeye devam ediyor. Bu bağlamda uzun 

yıllardır, düzenli olarak gerçekleştirilen "Uluslararası Müslüman Topluluklar 

Birliği Kongresi"nin kendisi bile başlı başına bunun bir göstergesi olarak 

kabul edilebilir.  

Her şeye rağmen, İslam dünyasında "dip dalga" olarak 

adlandırabileceğimiz halk hareketlerinin önde gelen şahsiyetleri, birer 

aksakalı olarak bilim adamlarımızın, aydınlarımızın burada ortaya 

koydukları tespit ve öneriler, hiç kuşkusuz İslam jeopolitiğinin yeniden 

inşası ve yol haritasının oluşturulması noktasında oldukça büyük bir önem 

arz ediyor. Nitekim, İslam dünyasında baş gösteren uyanışın "Arap Baharı"2 

adı verilen oyunlarla önünün kesilmeye çalışılması ve başta Müslüman 

Kardeşler ve Cemaat-i İslami hareketi olmak üzere İslami gruplara yönelik 

başlatılan operasyonların, baskıların altında da bu çalışmaların Batı 

dünyasında yol açtığı derin endişe ve buna yönelik ön alıcı hamleler yapma 

"gereği" yatıyor. Bugün çok sayıda alimin ve liderin hapishanelerde işkence 

                                                      
 Prof. Dr., Gazi Üniversitesi Stratejik Araştırmalar Merkezi (GAZİSAM) Müdürü ve 
Uluslararası İlişkiler Bölümü Öğretim Üyesi. 

1 Bu konuda, Türk-İslam coğrafyasını birlikte ele alan dikkat çekici bir çalışma için 
bkz. Erol Bilbilik, Geniş Ortadoğu Projesi (Geniş Orta Asya Projesi), Asya Şafak 
Yayınları, İstanbul, 2008. 

2 "The Arab Spring: A Year Of Revolution", npr, (December 17, 2011): 
http://www.npr.org/2011/12/17/143897126/the-arab-spring-a-year-of-
revolution (Erişim Tarihi: 16 Nisan 2016) 
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altında tutulması, idam edilmesini başka türlü izah edebilmek mümkün 

değil. 

Burada operasyon dalgasının eş zamanlı olarak bölgedeki ülke ve 

liderlikleri de hedeflediği çok net bir şekilde görülebiliyor. İslam 

dünyasındaki güç boşluğunun coğrafya tarafından doldurulmasına yönelik 

hamleler ve bu kapsamda İslam dünyasının yeniden bir güç merkezi olması 

noktasında atılan adımlar, Batı ekseninde doğrudan doğruya bir tehdit olarak 

algılanıyor. İslam ülkelerinin Doğu-Batı arasında dengeye dayalı bir ilişki 

yürütmesi bile kabul edilemiyor. Bu tür girişimler doğrudan doğruya Batı'dan 

uzaklaşma olarak nitelendiriliyor. Bunun için Batı medyasına kabaca da olsa 

bir göz atmak bile yeterli. Örneğin, İngiliz Guardian gazetesinin önemli 

yazarlarından biri olarak takdim edilen Simon Tisdall'ın "Türkler ve 

Suudiler, Batı'dan uzaklaşıyor"3 tespitini yaptığı yazısında altını çizdiği 

hususlar, her ne kadar magazinsel boyutuyla ön plana çıkarılsa da, aslında 

Batı dünyasının son yıllarda duyduğu derin endişeyi, somut bir gerçekliği 

resmetmesi açısından önemli.  

Burada, ABD'nin Avrupa Birliği'ndeki "Truva Atı" olarak da bilinen 

İngiltere'nin İslam dünyasını Batı'da belki de en iyi tahlil eden ((özellikle de 

İslam dünyasının coğrafi-siyasi-kültürel kodlarıyla oynama ve kılcal 

damarlarına kadar inip, operasyon yapabilme kapasitesi boyutuyla) ülkelerin 

başında geldiği hususu göz önünde bulundurulduğunda ne demek istediğim 

daha iyi anlaşılacaktır. Batı, İslam dünyasının önlenemez yükselişinden ve 

burada özellikle Türkiye-Suudi Arabistan ikilisinin motor güç olarak 

oynadığı rolden oldukça rahatsız. Nitekim, Suud Kralı Selman'ın Türkiye 

ziyaretini iki ülke ilişkilerinde bir dönüm noktası olarak nitelendiren Tisdall, 

yazısına ziyaretin şatafatına ve yapılan masraflara dikkat çekerek başlıyor ve 

sonrasında hızını alamayarak sözü Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan'a 

                                                      
3  "Guardian yazarı: Türkler ve Suudiler, Batı'dan uzaklaşıyor", BBC Türkçe, (13 
Nisan 2016): 
http://www.bbc.com/turkce/haberler/2016/04/160413_guardian_turkiye_suudi
_arabistan (Erişim Tarihi: 16 Nisan 2016) 
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getiriyor ve aynen şu ifadeleri kullanıyor: "Türkiye'nin modern sultanı olarak 

da anılan Erdoğan ile Suudi Kralı arasında birçok benzerlik bulunuyor..."4 

Aslında Tisdall üzerine düşen görevi başarıyla yerine getiriyor, aynen 

daha önceki örneklerinde görüldüğü üzere. Tisdall da, önemli bir sürecin iki 

aktörünü bir anda sıfırlamaya çalışıyor; hem lider hem de ülkeler bazında. 

(Benzer süreçlerin rahmetli Prof. Dr. Necmettin Arbakan hocamızın Türkiye-

İran, Türkiye-Libya bağlamında attığı adımlarda da yaşandığını biliyoruz.) 

İslam dünyasında birlik arayışlarını magazinsel ya da iç siyaset boyutuna 

çeken Batı, bir taraftan süreci sulandırırken, diğer taraftan da sürecin 

liderlerini cezalandırma yoluna gidiyor. Hem de kendi halkları ya da 

bürokratları üzerinden. Mısır'daki Mursi örneği bunun en son somut 

göstergelerinden biri olmaya devam ediyor. O yüzden bu türden algı 

operasyonlarında aysbergin derinliklerine bakmak gerekiyor. 

Nitekim Tisdall'ın Guardian'daki yazısına dikkatlice baktığınızda, 

aslında İngiltere başta olmak üzere, Batı dünyasının şu noktalarda rahatsız 

oldukları açıkça görülüyor: 1) Her iki liderin, dolayısıyla ülkenin başta Suriye 

ve Irak'ta olmak üzere, Yeni Ortadoğu sürecinde inisiyatif almak istemeleri; 

2) Bölge sorunlarını bölge ülkelerinin çözmesi gerektiğine yönelik somut 

adımları; 3) Bu bağlamda teröre karşı "İslam Ordusu"nu kurmaları5; 4) 

Önümüzdeki süreçte İslam dünyasında birlik sürecine hız vermesi beklenen 

İslam İşbirliği Teşkilatı'nı işlevselleştirmeye yönelik adım atmaları; 5) Bunun 

Türk dünyasını da içine alacak şekilde bir seyir izlemesi, son Azerbaycan-

Ermenistan savaşında görüldüğü üzere; 6) Bu sürecin, Türk-İslam 

dünyasındaki jeopolitik boşluğu doldurma ve akabinde çok kutupluluk 

sürecinde bir uluslararası güç olma hedef-potansiyeli. 

O yüzden, İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT) 13. İslam Zirvesi'nin dünya 

tarihinin önemli güç merkezlerine, özellikle de İslam dünyasının tartışılmaz 

                                                      
4 Tisdall, a.g.e. 

5 "Teröre karşı İslam ittifakı", Aljazeera Türk, (15 Aralık 2015): 
http://www.aljazeera.com.tr/haber/terore-karsi-islam-ittifaki (17 Nisan 2016) 
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ortak şehri olarak kabul edilen İstanbul'da toplanıyor olması oldukça 

önemli.6 İstanbul adı bile, bu bağlamda bir çok yeri rahatsız ediyor ve 

Tisdall'ın "Türkler ve Suudiler, Batı'dan uzaklaşıyor" tespiti tam da bu 

noktada daha bir anlam kazanıyor. Bu arada bir kez daha hatırlatmak 

gerekirse, 1944'ten 2009'a kadar ABD dışında herhangi bir ülke ile güvenlik 

anlaşması imzalamayan Suudi Arabistan, benzer bir anlaşmayı Türkiye ile de 

imzalamış durumda.7 Bunun devamı niteliğinde olan bir diğer anlaşma ise 

geçen yıl Katar ile imzalanmış bulunuyor.8 Bu anlaşmaların kağıt üzerinde 

kalmadığını belirtmeye gerek yok sanırım... 

Türk-İslam coğrafyasının tarihsel kodlarına dönüşü ve bu bağlamda 

işbirliği çabalarıyla ilgili somut gelişmeler elbette bununla sınırlı değil. 

Burada vereceğim örnek, Soğuk Savaş sonrası itibarıyla coğrafyadaki keskin 

değişim-dönüşüm sürecini çok net bir şekilde özetliyor. Örneğin adı "4 Gün 

Savaşı".9 Azerbaycan-Ermenistan arasındaki dört günlük savaşta Ermeni 

işgalci güçlerin yaşadığı ağır hezimet ve burada Rusya'nın "etkisiz eleman" 

pozisyonuna düşmüş olması burada birinci ezber bozan gelişme olarak 

karşımıza çıktı. Savaş, Azerbaycan'ın kaybettiği toprakları tekrar ele 

geçirmesinin çok daha ötesinde şu önemli sonuçları itibarıyla tarihteki yerini 

aldı: 

                                                      
6 "İslam İşbirliği Teşkilatı 13. İslam Zirvesi Sona Erdi", Türkiye Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanlığı Resmi Web Sayfası, (15 Nisan 2016): 
http://www.tccb.gov.tr/haberler/410/42613/islam-isbirligi-teskilati-13-islam-
zirvesi-sona-erdi.html (Erişim Tarihi: 17 Nisan 2016) 

7 "Yeni Suudi - Türk ittifakı", Deutsche Welle Türkçe, (15 Nisan 2016), 
http://www.dw.com/tr/yeni-suudi-t%C3%BCrk-ittifak%C4%B1/a-19183798 
(Erişim Tarihi: 17 Nisan 2016) 

8 "Katar’da Türk Askeri Üssü", Amerika'nın Sesi, (29 Nisan 2016), 
http://www.amerikaninsesi.com/a/katarda-turk-askeri-ussu/3307339.html  
(Erişim Tarihi: 30 Nisan 2016) 

9 “4 Gün Savaşı” ve Bölgesel Dengeler, Deutsche Welle Türkçe, (6 Nisan 2016): 
http://www.dw.com/tr/4-g%C3%BCn-sava%C5%9F%C4%B1-ve-b%C3%B6lgesel-
dengeler/a-19168839 (Erişim Tarihi: 30 Nisan 2016) 
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1) Yukarı Karabağ Türk Dünyasının Ortak Sorunudur. Nitekim, bu 

savaşta Türkiye'nin yanında Türkmenistan'ın doğrudan doğruya 

Azerbaycan'a destek açıklaması ve benzer bir şekilde Kazakistan'ın ortaya 

koyduğu dolaylı destek (Avrasya Ekonomik Birliği toplantısı bağlamında), 

başta Rusya olmak üzere ilgili tüm başkentleri şaşırtmıştır. Çünkü, Türk 

dünyası düne kadar bu kadar açık bir duruş sergilememişti. Ve bundan dolayı 

da Ermeniler, SSCB sonrası ilk yıllarda Ruslarla birlikte rahatlıkla Yukarı 

Karabağ başta olmak üzere, Azerbaycan topraklarının yüzde 20'sini işgal 

edebilmişti. Fakat bugün itibarıyla Türkmenistan, Azerbaycan ile arasındaki 

Hazar merkezli bir takım ihtilaflara rağmen Azerbaycan'ın yanında yer 

almıştır. Zira, Aşkabat yönetimi biliyor ki Hazar'ın batı sacayağı 

(Azerbaycan) giderse, doğu sacayağı da bir kez daha işgale uğrar. Buradaki 

bir diğer önemli mevzu ise, İran Türklerinin bu savaşta kayıtsız 

kalmamasıdır. Dört günlük çatışmalar, olası bir savaşın sadece Azerbaycan-

Ermenistan ile sınırlı kalmayacağını, bölge ülkelerini de bir şekilde içine 

alacağını, dolayısıyla da bölgesel bir savaşa yol açabileceğini göstermesi 

açısından oldukça önemli mesajlar vermiştir. Sonuç olarak ifade etmek 

gerekirse, bu savaşta Türk dünyası birlik ve beraberlik yolunda çok önemli 

bir mesaj vermiştir. 

2) Yukarı Karabağ İslam Dünyasının Ortak Sorunudur. Başta Pakistan 

olmak üzere, İİT'nin verdiği destek bir diğer ezber bozan gelişme olmuştur. 

Azerbaycan'ın toprak kaybettiği ilk savaştaki Ermenistan yanlısı tutumu 

bilinen İran'ın bu son çatışmalarda "tarafsızlığını" açıklaması bile önemli bir 

gelişme olarak kabul edilmektedir. Bu destek, İslam dünyasının sadece 

Araplarla ve Arap coğrafyası ile sınırlı kalmadığını göstermesi açısından da 

önemli bir kırılma-dönüm noktası olarak tarihteki yerini almıştır. 

3) Rusya'dan "Çıkar Dengesi" Adı Altında Ermenistan'dan 

Azerbaycan'a Yönelik Değişen Tavrı. Bu savaşın kaybedeni sadece 

Ermenistan değil, aynı zamanda Rusya'dır.Zira, üç yönden büyük kaybı söz 

konusudur. Birincisi, kendi yakın çevresindeki bir krizde inisiyatif kaybına 

uğramıştır. Oysa, düne kadar bu noktada tekel konumunda idi. İkincisi, hami 

rolünü üstlendiği Ermenistan'ı yüzüstü bırakmak ve Azerbaycan gerçeğini 

kabullenmek zorunda kalmıştır. Bu da, emperyalizmin en önemli 

özelliklerinden biri olan "kullan, at" ilkesinin beklenmedik bir şekilde 
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Ermenistan aleyhine gerçekleşmesiyle neticelenmiştir. Bundan dolayı, 

Ermenistan gibi ülkeler açısından Rusya'ya yönelik bir güven sorununun önü 

açılmıştır. Sonuncu husus ise, Rusya bundan sonraki süreçte Türk-İslam 

dünyasına karşı farklı bir tutum sergilemek zorunda kalacaktır, çünkü 

karşısında "yeni bir dünya" söz konusudur. Dolayısıyla, bu tavır 

değişikliğinin tek bir anlamı vardır: Rusya, Türk-İslam dünyasını karşısına 

almak istemektedir ve onunla yeni bir sürecin peşindedir.  

Diğer ezber bozan gelişmelere gelince, bunları da maddeler halinde şu 

şekilde sıralayabiliriz: 

1) 13. İİT İslam Zirvesi. Zirve'de ele alınan ve imza atılan konulara 

bakıldığında muhtemelen bundan sonraki süreçte Türk-İslam dünyası bu 

Zirve öncesi ve sonrası itibarıyla anılacaktır. Suriye krizinden, Filipinler'e, 

Myammar'a, Trakya ve Ahıska Türkleri ile birlikte Kırım Tatarları'na kadar 

geniş bir yelpazeyi içine alan gündemiyle İİT Zirvesi bölgedeki sorunları 

sahiplenme ve bunları çözme noktasında yeni bir kurumsal yapılanmaya 

gitme yönünde güçlü bir mesaj vermiştir. Bu bağlamda, ortak istihbarat 

teşkilatlanması ve ortak ordu ("Teröre Karşı İslam İttifakı", bir diğer adıyla 

"İslam Ordusu") sonrası, İİT Zirvesi'nin sonuç bildirisinde İstanbul merkezli 

İİT Polis İşbirliği ve Koordinasyon Merkezi'nin kurulmasına ve "İslami 

Uzlaşı İnisiyatifi"nin hayata geçirilmesine karar verilmiş olması oldukça 

önemli bir gelişmedir. Bunun dışında ortak tehditler noktasında, örneğin 

DAEŞ ve Hizbullah gibi örgütler ve İslamofobi'ye yapılan vurgular da dikkat 

çekicidir.10  

2) Suudi Arabistan'dan ABD'ye Yönelik Tehdit. ABD kongresinden, 

Suudi Arabistan’ın 11 Eylül olaylarında rolü olduğunu vurgulayan ve Suudi 

Arabistan'a yönelik yargı yolunu açabilecek olan yasa tasarısının geçmesi 

halinde Suudi Arabistan'ın ABD'yi dünyadaki dolar fiyatlarını düşüreceğini 

açıklaması tüm dünyada şok etkisi oluşturmuş durumda. 

                                                      
10 Zirve sonuç bildirisi için bakınız: "İslam İşbirliği Teşkilatı 13. Zirvesi Sonuç 
Bildirisi Açıklandı", HABERLER.COM, (15 Nisan 2016): 
http://www.haberler.com/islam-isbirligi-teskilati-13-zirvesi-sonuc-8361992-
haberi/ (Erişim Tarihi: 30 Nisan 2016) 
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3) Türkiye-İran Arasında Yeni Dönem Arayışları. İİT Zirvesi sonrası 

Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın Ankara'ya davet ettiği İran Cumhurbaşkanı 

Hasan Ruhani ile gerçekleştirilen görüşmeler sonrası yayınlanan  ortak 

bildiri, iki ülke arasındaki krizin yerini işbirliğinin alabileceğiyle ilgili güçlü 

sinyaller vermesi dolayısıyla  dikkat çekici. Buradaki en önemli hususlardan 

birisi de, hiç kuşkusuz Ankara ve Tahran açısından birer kırmızı çizgi olan 

ayrılıkçı Kürt terör hareketleri ve "Kürdistan" noktasında ortaya konulan 

kararlılık. Bu husus, hiç kuşkusuz iki devleti neredeyse savaşın eşiğine 

getiren "Ağrı Dağı Olayını/Krizini" ve Sadabat Paktı'na giden süreci 

anımsatıyor.  

Türk dış politikası ve İslam dünyasında son dönemde yaşanan gelişmeler 

hızlı bir toparlanma ve hataları revize etme süreci olarak kendisini gösteriyor 

desek, pek de yanılmış olmayız. Burada Mısır bir sorun alanı olmakla birlikte, 

önümüzdeki dönemde da yeni bir ivme kazanacağa benziyor, özellikle de 

Ankara-Kahire bağlamında. Bu noktada Suudi Arabistan Kralı Selman'ın 

oynadığı arabuluculuk rolü dikkat çekici.11  

Türkiye-Mısır ilişkilerinde "Darbe Faktörü-Sisi" ile "Müslüman 

Kardeşler-Mursi" bağlamında hassas bir dengeyi gerektiren bu süreçte 

Türkiye'nin atacağı adım elbette oldukça önemli. Bir taraftan Ortadoğu'da bir 

devlet ile geçici bir krizi aşma durumu söz konusu iken, diğer taraftan tüm 

İslam dünyasına mal olmuş bir yapıyı uzun süre kaybetme riski söz konusu. 

Türkiye'nin her halükarda İhvan ve Devrik Cumhurbaşkanı Muhammed 

Mursi gerçeğini göz önünde bulundurması gerekiyor. Aksi takdirde, sadece 

Mısır halkı nezdinde değil, bundan sonraki süreçte hitap edeceği eski 

Osmanlı-Selçuklu coğrafyasında da kendisine güven noktasında ciddi 

sorunlar ile karşı karşıya kalabilir. O yüzden çok ince ve hassas bir 

diplomatik süreç şart. 

                                                      
11 "Suudi Arabistan, Türkiye ve Mısır için girişimlerini yoğunlaştırdı" aa, (2 Nisan 
2016): http://aa.com.tr/tr/dunya/suudi-arabistan-turkiye-ve-misir-icin-
girisimlerini-yogunlastirdi/548366 (Erişim Tarihi: 30 Nisan 2016) 
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Sonuç olarak ifade etmek gerekirse, son dönemde hız kazanan 

gelişmeler, çok kutuplu bir dünya inşasında İslam Jeopolitiğinin dönüşüne 

ve yeni sistemde haklı yerini alma hedefine işaret etmektedir. Dolayısıyla bu 

çıkış, başlı başına ezber bozan, İslam dünyasının haklı isyanının bir sonucu 

olarak da değerlendirilebilir. Nitekim, yaşanan tüm bu gelişmeleri alt alta 

koyduğumuzda karşımıza şöyle bir tablonun çıktığını görmekteyiz: 1) 

Uluslararası ortam fazlasıyla kaygan-kırılgan; 2) Batı yekpare olma 

üstünlüğünü kaybetmeye başlamıştır; 3) Buna karşılık Türk-İslam dünyası 

yeniden toparlanma süreci içerisindedir, dolayısıyla dünden farklı bir 

coğrafya ile karşı karşıyayız; 4) İİT burada önemli bir toparlayıcı rol 

oynamaktadır; 5) Son İİT Zirvesi'nde ısrarla vurgulanan birlik ve beraberlik 

noktasında devletler tamamen bu kararın arkasında dururlar ise, İslam 

dünyası Doğu ile Batı arasında dengesizliğin dengeleyici gücü olarak ortaya 

çıkacaktır.  

 

 

 



66 
 

DEKLARASYON 

 M. Recai Kutan 

ESAM Genel Başkanı



67 

 

M. Recai KUTAN 

ESAM Genel Başkanı 

Rahman ve Rahim Olan Allah’ın Adıyla 

Ekonomik ve Sosyal Araştırmalar Merkezi (ESAM) tarafından 

düzenlenen Uluslararası Müslüman Topluluklar Birliği Kongresi 26-28 

Mayıs 2016 tarihlerinde İstanbul’da gerçekleştirilmiştir. Merhum 

Başbakanımız Prof. Dr. Necmettin ERBAKAN Hocamızın “İslam Birliği”nin 

tesisi için başlatmış olduğu bu kongrelerin bu yılki ana teması “İslam 

Dünyası: Meseleler ve Çözümler” olarak belirlenmiştir. Kongreye, İslam 

Dünyasından 59 ülkeden 146 Müslüman Topluluklar Birliği temsilcisi 

katılmıştır. 

Kongrede açılış konuşmalarının ardından “İslam Dünyası: Meseleler ve 

Çözümler”in psikolojik boyutunda “Mevcut Dünya Düzeni ve Gelecek 

Perspektifi” incelenmiş, “Ahlaki ve Sosyal Boyut” ile “İtikadi ve Ahlaki 

Değerlerin Yozlaştırılması”nı ele alan oturumlar düzenlenmiştir. Bu ana 

başlıklar ile “Ekonomik, Sanayi ve İleri Teknoloji Boyutu”nun yanı sıra 

“Siyasi ve Yönetim Boyutu”, ayrıca “Güvenlik, Medya ve İletişim” 

başlıklarına ek olarak “Kadın ve Aile” konuları da detaylı olarak ele 

alınmıştır. Başta Muhterem Prof. Dr. Necmettin Erbakan Hocamızı ve 

geçmişte MTB Toplantılarına katılan fakat şimdi aramızda bulunamayan çok 

sayıda İslami hareket önderi, ilim ve siyaset adamları rahmetle anılmıştır. 

Dünya Müslümanlarını ilgilendiren bu konulara dair; öncelikli 

meseleler tespit edilmiş olup çözümler konusunda istişareler sonucunda tüm 

dünyaya ilan edilmek üzere aşağıda ifade edilen nihai kararlar alınmıştır. Bu 

kararların ulusal ve yerel dillere çevrilerek paylaşılması tavsiye edilmektedir. 

Psikolojik Boyut 

Batılıların, medeniyet götürme tezi ile sömürdüğü coğrafyalarda bugün 

özgürlük ve demokrasi adı altında krizler üretilerek psikolojik bir zemin 

oluşturulmaktadır. En fazla demokrasi ihraç eden ülkelerle en fazla silah 

ihraç eden ülkelerin aynı olması emperyalizmin yöntemlerini ve amaçlarını 
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açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Bu tür yöntemlere müsaade edilmemeli, 

önleyici müeyyideler belirlenmelidir: 

Gerçek barış zemininin İslam olduğu bilinci vurgulanmalı, 

Müslümanların tarih boyunca bilime katkılarının topluma hatırlatarak 

yeniden özgüven kazandırılmalıdır. 

Ülkelerin yönetim kadrolarında, aydınlarında, askeri ve sivil 

bürokrasisinde “yenilmişlik duygusu” ve “özgüven eksikliği”ni giderici 

çalışmalar yapılmalıdır. 

Ülkelerimizin medya, eğitim, ekonomi ve teknoloji olarak dışa 

bağımlılığı giderilmeli ve direnç noktaları geliştirilmelidir. 

Sosyal Boyut 

Beşeriyet çaresiz değildir. Çare; kuvvetli olmayı haklı olmanın nedeni 

kabul eden ve II. Dünya Savaşı’ndan sonra mevcut küresel dünya düzenin 

dayandığı paradigmanın değiştirilmesidir. Barış Nizamının temel dayanağı 

olan tevhit ve Adalet ilkelerinin etrafında toplanarak kendi inancımız, dünya 

görüşümüz ve değer ölçülerimize göre sosyal kurumlar ıslah edilmelidir: 

İslam dünyasında aydın ve yönetici kesimin yaşadığı zihnen batının 

ürettiği “modernizm üstündür” şeklindeki zemin kaymasının önüne acil 

olarak geçilmesi için eğitim sistemleri yeniden ele alınmalıdır. 

Müslümanlar yardımlaşma ve dayanışmayı esas alan kültürel değerleri 

eğitim ve medya yoluyla kitlelere aktarmalı, bu kapsamda İslam Dünyasının 

kültürel, ekonomik ve siyasal müktesebatı harekete geçirilmelidir. 

İstişare kültürü ve medeniyet tasavvurumuzu sosyal dokuyu 

dönüştürecek şekilde inşa ederek, bireysel ve toplumsal yapımızı 

güçlendirecek bir iklim oluşturulmalıdır. 

Ekonomi, Sanayi ve Teknolojik Boyut 

İktisadi kaynaklarının önemli bir bölümü ırkçı ve tekelci emperyalizmin 

doğrudan ve dolaylı olarak denetimi altındadır. Mevcut ifsat eksenli 
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ekonomik ve sosyal yapı değiştirilmeli, Müslümanlar ülkelerinde barışı tesis 

edecek gayreti ve kurumsal yapıları ortaya koymalıdırlar. 

İslam ülkeleri ekonomik tam bağımsızlık için adil gelir dağılımını 

sağlamalıdır. İşsizlik problemini birlik halinde çözmelidir. Gerçek kalkınma 

için coğrafi ve beşeri kaynaklarımızı bir araya getirecek ortaklık sistemi 

geliştirilmeli ve hükümetlerin ekonomik entegrasyona dönük kalkınma 

politikaları teşvik edilmelidir. 

Uluslararası açlığı önlemek için kurulan Dünya Gıda Örgütü 70 yıldır 

açlığı önleyemedi. Bu başarısızlık tesadüfen olamaz. Küresel sistem çatışmacı 

karakterinden dolayı hiçbir insani problemi çözemez. Bu ancak yönetimde 

“Tevhit ve Adalet”, ekonomide ise “Hakça Paylaşım Düzeni” ile sağlanır. 

Çalışma hayatı ve emek hakkı eşitlik ilkesine göre değil, adalet ve 

hakkaniyet ölçülerine göre belirlenmelidir. Alın teri ve akıl terin karşılığı 

verilerek İslam ülkelerini teknolojik olarak Batıya bağımlılıktan kurtaracak 

ve çalışma hayatına yön verecek politikalar belirlenmelidir. 

Siyasi ve Yönetim Boyutu 

İslam toplumları ancak devletler düzeyinde bir araya gelirse birlik 

mümkün olabilir. Irkçı emperyalizme karşı İslam dünyasının güçlü olması 

için daima birlikte hareket edilmesi gerekmektedir. İslam dünyasındaki 

yerel, etnik ve mezhepsel çatışmalar, emperyalist güçlerin İslam âleminin bir 

araya gelmesini engellediği fark edilerek durdurulabilir. Bu sayede, 

uluslararası sistemin, insan hakları, demokrasi, özgürlükler gibi kavramları 

Müslümanların aleyhine kullanılmasının önüne geçilmelidir. 

İslam dünyasının güvenliği konusu Batılılara bırakılamayacak kadar 

önemlidir. Küresel güvenlik algıları ve nüfuz mücadelesi ile yaşanan krizler 

İslam coğrafyasında Müslümanlar güvenlik meselesini yeniden ele 

almalıdırlar. 

Kadın ve Aile 

Kadın ve erkek birbirinin tamamlayıcısıdır. Aile toplumsal hayatı inşa 

eder. 
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Kadınlar ve çocuklar, savaş ve terörün en büyük mağdurlarıdır. Bu 

durum kapitalist dünyanın dayatma mantığıyla değil, ancak İslam 

Medeniyetinin hak ve adalet merkezli prensipleri ile giderilebilir. 

Küresel Kapitalist sistem, pek çok konuda olduğu gibi kadın konusunda 

da toplumsal cinsiyet, homofobia gibi kavramlar üzerinden tahrik, kışkırtma 

ve istismar ederek aileyi ifsat etmektedir. Kültür emperyalizmi ile ülkeleri 

sömürmek, toplumsal direnci kırarak aile değerlerini tahrip etmektedir.  Aile 

teşekkülünü kolaylaştırmak, geliştirmek, bütünlüğünü muhafaza etmek ve 

sosyal politikaların uygulanması, tüm kurum ve kuruluşların öncelikli görevi 

olmalıdır. 

Özellikle çalışan kadının işi ile ailesi arasında yaşadığı ikileme son 

verilerek kadın istismarı durdurulmalıdır. Çalışma hayatı basit eşitlik 

ilkesine göre değil adalet ilkesine göre tasnif edilmelidir. 

Kadın ticareti insanlık onurunu çiğneyen ve beşeriyetin geleceği için 

terör kadar tehlikelidir. Her kadın sıcak bir yuvada çocuklarının annesi 

olmayı arzu eder. 

Siyasal birikim ve fikri müktesebat açısından kadın olgusu, bir manevi 

kalkınma olgusu olarak, kurulmak istenen adalet, barış ve huzur getirecek 

Yeni Dünyanın organizasyon şemasında mutlaka yerini almalıdır. 2017 yılı 

Uluslararası Müslüman Topluluklar Birliği Kadın Kuruluşları toplantısı 

yapılması hususunda tavsiye kararı alınmıştır. 

Mevcut Dünya ve İslam Âlemi 

Faili kim olursa olsun masum insanları hedef alan bütün terör 

saldırılarını şiddetle tel’in ediyoruz. İslam’ın ulvi prensiplerine göre masum 

bir canı katletmek bütün insanlığı katletmek gibidir. Kendi çıkar ve 

hedeflerine ulaşmak için terörü bir araç olarak kullanan ırkçı emperyalizme 

İslam’ın yüce ilke ve prensipleri asla onay vermez. 

Terör; kuvveti haklı olmanın nedeni kabul eden Batı uygarlığının 

ürünüdür. Batılılar hem terörü hem de terörün kullandığı öldürücü silahları 

üretmektedir. Bu çerçevede İslam Coğrafyasında yüz yıl önce Siyonist Sykes-

Picot anlaşması, bugün Genişletilmiş Orta Doğu Projesi ile tekrar hayata 
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geçirilmek istenmektedir. İslam ülkeleri liderleri bu gerçeği öngörmeli, 

Batı’nın İslam coğrafyasında uygulamaya koymak istediği “medeniyet içi 

çatışma” tezi ile İslam’a karşı İslam savaşı oluşturulması engellenmelidir. 

İslamofobi kin ve nefreti yaymaktadır; insanlık suçudur. İslamofobi 

Siyonizm’in Müslümanlara yönelik bir kışkırtmasıdır. İslam dini başta olmak 

üzere dinlerin mukaddesatlarına yapılan hakaretler uluslararası hukukta bir 

nefret suçu olarak nitelendirilmelidir. Bu konuda çatışma değil, barış ve 

çözümü esas alan çabalar teşvik edilmelidir. 

Filistin topraklarının işgali ve Mescid-i Aksa’daki insanlık zulmü 

sürmektedir. Mescid-i Aksa, tıpkı Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevi gibi 

bütün Müslümanların mukaddes ortak değeridir. Mukaddes şehir Kudüs 

hiçbir şekilde Müslüman varlığından ayrı tutulamaz. Kudüs Muhafızı Raid 

Salah’a ve masum Filistinlilere yönelik ırkçı emperyalizmin despot tavrı ve 

zulmünü şiddetle kınıyoruz. 

Mısır darbe yönetimi baskılarını sürdürmekte ve masum insanları temiz 

vicdanların kabul etmeyeceği haksız şekilde idama mahkûm etmektedir. 25. 

Müslüman Topluluklar Kongresi’ne katılan bütün delegeler Mısır’da haksız 

yere idama mahkûm edilen Müslümanların bir an önce  haklarının iade 

edilmesini beklemektedir. Mısır halkının oylarıyla seçilen İhvan-ı Müslim 

Liderlerinden Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi, Rehberlik Konseyi 

Başkanı Muhammed Bedii, Muhammed Mehdi Akif, Muhammed Taha 

Verdan ve Hürriyet ve Adalet Partisi Genel Sekreteri Muhammed Biltaci başta 

olmak üzere tüm haksız yere mahkûm edilenler derhal serbest bırakılmalıdır. 

Bangladeş’te Cemaati İslami’ye reva görülen baskı ve haksızlıklar ve 

buna bağlı olarak Motiur Rahman Nizami’nin ve Ghulam Azzam, Abdülkadir 

Molla, Muhammed Kamaruzzaman, Ali İhsan Muhammed Mücahid’in 

idamlarını şiddetle kınıyoruz. Başta Başbakan Hasina olmak üzere yönetimin 

siyasi rakiplerine karşı uyguladığı zulümlerden vazgeçmesi temel hak ve 

hürriyetlerinin hemen iade edilmesi gerekmektedir. 

Libya, Somali, Yemen, Irak ve Suriye içindeki çatışmaların bir an önce 

son bulması, ülkelerin birlik ve bütünlüğünün korunması için bütün 

Müslümanların gayret göstermesi gerekmektedir. Türkiye, İran, Pakistan ve 



72 
 

diğer İslam ülkeleri çözüm için gayret sarf etmeli, Müslüman ülkelerin bir 

araya gelerek kendi prensiplerinden hareketle çözüm üretmeleri 

gerekmektedir. 

Keşmir ve Yukarı Karabağ meselesi, İslam dünyasının kronikleşmiş 

sorunlarından birisidir.  Bu son krizde başta İİT (İslam İşbirliği Teşkilatı) 

olmak üzere, Türkiye, Türkmenistan, Kazakistan ve Pakistan’ın Keşmir ve 

Azerbaycan’dan yana koyduğu güçlü destek, İslam dünyasının bu tür krizlere 

kayıtsız kalmayacağının önemli göstergelerinden biri olarak görülmüştür. 

İslam dünyası bu süreci desteklemektedir. 

Kıbrıs, sadece Türkiye’nin değil, İslam dünyasının da bir meselesidir.  

Kıbrıs Peygamber Efendimiz (sav)’in bize bir emanetidir. Kıbrıs, tüm İslam 

dünyasını içine alan milli bir davadır ve ondan vazgeçilemez. 

Kırım Özerk Yönetiminin Rusya tarafından ilhakı kabul edilemez. Kırım 

Tatar Müslümanlarının kendi anavatanlarında hür bir şekilde yaşamaları 

sağlanmalıdır. 

Başta Orta Afrika olmak üzere tüm Afrika’da Müslümanlara yönelik 

saldırıların bir an önce son verilmesi için bütün kurum ve kuruluşlar 

harekete geçmelidir. Kuzey Sudan ve Güney Sudan arasındaki ihtilafların 

hakkaniyet ölçülerine göre çözülmesinde tarafların yapıcı rol oynamaları 

gerekmektedir. Başta Nijerya, Mali ve diğer Afrika ülkelerinde 

emperyalistlerin sömürgeci politikalarına son verilmelidir. 

Arakan’da Müslümanların uğradığı soykırım şiddetle kınanmaktadır. 

İslam ülkeleri ve insan haklarından söz eden herkes çözüm konusunda 

harekete geçmelidir. Mayanmar’daki yeni hükümet Rohingya Müslümanların 

kimliklerinin tanınması ve temel insan haklarının iadesi bir an önce temin 

edilmelidir. Nepal’da Müslümanlara karşı uygulan baskı ve dayatmaların 

kaldırılması için İslam İşbirliği Teşkilatının gayret göstermesi tavsiye 

edilmektedir. Moro İslami Kurtuluş Cephesi(MILF) önderliğinde Filipinler 

hükümeti ile yürütülen barış süreci desteklenmeli, İslam ülkelerinden gerekli 

destek sağlanmalıdır. Çin’de Doğu Türkistan Müslümanları üzerindeki 

baskının kaldırılması gerekmektedir. Çin, bu meselenin başka ülkeler 
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tarafından müdahale edilmesine izin vermemek için Çin’deki Müslümanların 

Çinlilerin sahip olduğu aynı haklara sahip olması gerekmektedir. 

Dünyanın değişik coğrafyalarında azınlık statüsünde yaşayan 

Müslümanların dini, sosyal ve kültürel varlıklarını koruma ve 

geliştirmelerine imkân tanınmalıdır. 

Çözüm Önerileri 

Ülkelerimizde ve dünyada barış; öncelikle Müslümanların birliği ile 

sağlanmalıdır. Farklılıklarımızla değil, kendi inancımız ve değer ölçülerimiz 

etrafında ittifak ederek yeniden kardeş olma bilinci elde edilmelidir. 

Mezhepçilik ve aşırı zorlama yorumlara dayalı din anlayışlarının beslediği 

çatışmalar, şiddet ve kaos atmosferi kabul edilemez. İslam coğrafyasında 

barış, ancak Müslümanların kendi aralarında birlik olmalarıyla 

gerçekleştirilebilir. 

Hak ve Adalet eksenli “Yeni Bir Dünya” yeniden inşa edilmelidir. 

Küresel yardımlaşma ve dayanışmayı esas kabul eden hak ve adalet merkezli 

yeni bir dünyanın inşasında tevhit ve adalete inanan ve peygamberleri rehber 

kabul eden Müslümanlar aktif rol almalıdır. 

Müslümanların aralarındaki problemleri çatışma ya da savaşla değil, 

barış ve kardeşlik hukuku ile çözmelidir. Kardeş Müslüman ülkeler arasında 

hakemlik ve arabuluculuk yapacak bir mekanizma kurulmalıdır. 

Müslümanların problemlerinin çözümü diğerlerini ötekileştiren Batı 

Medeniyet anlayışına terk edilemez. 

Gelişmekte Olan Sekiz Ülke (D-8) Teşkilatı, yeryüzünde sömürüyü, 

adaletsizliği, eşitsizliği ve baskıyı kaldırmak için kurulmuş küresel bir barış 

ve dayanışma teşkilatıdır. D-8 Teşkilatı, bütün insanların dünyanın 

nimetlerinden adalet ölçüleri içinde birlikte yararlanmalarını 

amaçlamaktadır. 

D-8 teşkilatının aşağıdaki ilkeleri Adil Yeni Bir Dünya’nın da temel 

ilkeleridir. 

 



74 
 

· Savaş değil barış 

· Çatışma değil, diyalog 

· Çifte standart değil, adalet, 

· Üstünlük değil, eşitlik 

· Sömürü değil, işbirliği sağlanacaktır 

· Baskı ve tahakküm değil insan hakları kâmilen korunacaktır. 

Ümmet olarak yeni bir seferberliği el birliği ile başlatmalıyız. Biz 

müminler için umutsuzluk yoktur. Her Müslüman umut dolu olmalıdır. 

Vakit ümmet için istiğfar vaktidir. İslam’ın varlığı Kuran ve sünnetin varlığı 

bizim en büyük umut kaynağımızdır. Vakit ümmet için tövbe vakti ve öze 

dönüş vaktidir. 

25. Dünya Müslümanlar Topluluğu Kongresi, baskı, dayatma, haksızlık 

ve sömürüye karşı tavır almayı insani bir erdem kabul eden herkesi, Hak ve 

Adalet Merkezli Yeni bir Dünya’nın inşasına davet etmektedir. Bu yenidünya 

bütün beşeriyet için barış ve dayanışma dünyası olacaktır. 

Gayret bizden, Tevfik Cenab-ı Hak’tandır. 


